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TREMTINIAI DŽIAUGIAS, KAD BALFo 
SEIMAS NUTARĖ VISAIS RŪPINTIS

Vakaru Vokietijoje buvo susidaręs įspūdis, kad 
įvažiuos tiktai pratkikuojantieji katalikai

• , .. -
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Š.m. spaliui mėn. 15-16 d.d. Chicago je įvykusiame BALFo 
seime priimtos Tremtinių Įkurdinimo Komitetui direktyvos Va­
karų Vokietijoje išeinančioje lietuvių tremtinių spaudoje jau pa­
skelbtos. Jos perskaitytos su dideliu pasitenkinimu.

Tremtinių tarpe paskutiniu metu susidarusios emigracijos 
reikalais įvairios abejonės ir bereikalingi rūpesčiai tuo pačiu su­
mažėjo. Džiugu, kad š. Amerikoje gyvenanti .mūsų išeivija ir šia­
me atsitikime surado bendrą kalbą ir išeitį. Tremtinių Įkurdi­
nimo Komiteto sąstatas patvirtina, kad sudarytoji koalicija ne­
pakriko ir ateityje pasiryžta bendrai dirbti mūsų tremtinių ge­
rovei visiems bendrai, nepaisant nei jų tikybinių ir politinių pa­
skirstymų ir jų įsitikinimų.

• Tai gražu, tai gera žinia.

Thomas Dewey su šeima .sugrįžta į Albany, N. Y. LĖKTUVAIS Iš ČEKOSLOVAKIJOS
GINKLUS VEŽA’PALESTINON

Valstybės departamentas įteikė protestą, 
reikalauja nelaužyti Palestinos paliaubą

LAUKIA ĮSAKYMŲ BALFo 
ATSTOVAMS EUROPOJ

Tenka spėti, kad tos direkty­
vos duotos Tremtinių Įkurdini­
mo Komitetui taip pat bus pri­
valomos ir čia. Vakarų Vokie­
tijoje susidariusiai BALFo į- 
staigai. Tas BALFas nebelieka 
konfesine organizacija bet vi­
sos Š. Amerikos plačios mūsų 
išeivijos bendru kūriniu.

Tuo pačiu mūsų tremtinių 
tarpe QBALFo autoritetas nei 
kiek nesumažėja, bet jis dar iš­
auga didesniu.

Visa tai sako, kad mūsų iš­
eivija moka, gali ir sugeba ben­
drai dirbti, eiti mūsų tautos 
pramintais takais. Tai visame 
pasaulyje gyvenantiems lietu­
viams gražus pavyzdys.

Valio š. Amerikos mūsų-iš­
eivija!

Lai gyvuoja sąmoningai ko­
aliciniais pagrindais sudarytoji 
mūsų tautos vienybė!

Gero vėjo.
LIETUVIŲ GRUPĖ IŠVAŽIA­

VO ARGENTINON
Spalių mėn. pabaigoje išvyk­

sta lietuvių tremtinių vienas iš 
didesnių transportų į Argenti­
ną.

Viso bus arti šimto penkias­
dešimts šeimų.

Kai kurie jų jau turėjo affi- 
davitus vykti į š. Ameriką, bet 
ilgai nesulaukę tos galimybės, 
susimetė išvažiuoti į Argenti­
ną;. Tenai gali vykti šeimomis 
ir nepaisoma amžiaus.

Išvykstančių tarpe yra tokių, 
kurie Argentinoje turi savo gi­
mines, ar gerus pažįstamus, ku­
rie padėjo ir pasirūpino pas juos 
atvykti.

Taip pat tenka pastebėti, kad 
Argentinos mūsų išeivija čia 
daug yra pasidarbavusi ir pa­
dėjusi sudaryti visus reikiamus 
išvykstantiems kelionių doku­
mentus. V.

Blackett gavo Nobe­
lio premiją

STOCKHOLM, Švedija, lapkr. 
5 d. — Manchester^ universi­
teto mokslininkas Patrick M. 
Blackett gavo Nobelio premiją 
už išskyrimą radijo aktyviųjų 
spindulių ir pastebėjimą kosmi­
nės radijacijos ypatybių.

Švedų chemikas Arne Tise? 
liūs taip pat gavo premiją už 
proteinų ir enzymų studijas.

Kiek anksčiau premijos buvo 
paskirtos šveicarui mokslininkui 
P. Mueller ir britų poetui T. S. 
Eliot.

Landsberge pakorė 
14 nacių

MIUNCHENAS, Voki e t i j a, 
lapkr. 5 d. — šiandien Lands- 
bergo kalėjime pakarta 14 vo­
kiečių, kurie karo metu žudė 
nelaisvėn paimtus Amerikos la­
kūnus.

Vokiečių dvasiškiai prašė pa­
likti juos gyvais, bet mirties 
bausmė pakeista tiktai vienam.

Kartuvių kilpos laikinai iš­
vengė Georg Schallermair, ku­
ris kankino Dachau stovykloje 
buvusius kalinius.

Prancūzų armija 
gauna J.V. ginklus

FRANKFURT, Vok i e t i j a, 
lapkr. 5 d. — J.V. teikia gin­
klus prancūzų karo jėgoms, 
tvirtina “Associated Press”.

Prancūzai gavo ginklų už pen­
kis milijonus dolerių, kad ga­
lėtų apginkluoti bent tris divi­
zijas. Jie gavo tankų, reikalin­
gų radijo įtaisymų iri kitokios 
medžiagos, kuri paruoš moder­
niškai kovai kelis tūkstančius 
kareivių.

Jei rusai tuojau pultui, tai 
prancūzai galėtų pasipriešinti.

12 valstybių tarsis 
dėl muitų

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
5 d. — Balandžio mėn. J.A.V. 
ir 11 kitų valstybių atstovai su­
važiuos ženevon, kad galėtų ap­
tarti tarifų reikalus.

Šveicarijos miestan suvažiuos 
Danijos, Dominikonų Respubli­
kos, Salvadoro, Suomijos, Grai­
kijos, Haiti, Italijos, Nicara- 
guos, Peru, Švedijos ir Uragva- 
jaus atstovai.

Departa;mentas sako, kad 
šios valstybės nori prisidėti prie 
sutarties, 22 valstybių jau pa­
sirašytos.

Nutrūko britų ir len­
kų derybos

PARYŽIUS, lapkr. 5 d.— 
Patirta, kad britų ir lenkų de­
rybos nutrauktos. Abi val­
džios buvo sudariusios bendrą 
komitetą visai eilei klausimų 
spręsti.

Komitetui jau pavyko iš­
spręsti keletą problemų, bet 
kai britai pareikalavo leisti 
išvažiuoti užsienyje gyvenan­
čių lenkų tremtiniui gimi-' 
nėms, tai viskas nutrūko.

Varšuvos valdžia nesutinka 
išleisti vyrų, žmonų, tėvų ir 
vaikų tų tremtinių, kurie ne­
nori grįžti Lenkijon.

1N A UJIBNOS-AUjMJ- lelepliui.

Gubernatorius Thomas E. Dewey ir jo šeima New Yorke lipa į traukinį, kuris eina į val­
stijos sostinę Albany.

Vėliausios ŽiniosPREZIDENTAS DĖKOJO SUTIKTI
ATVYKUSIOMS MINIOMS

Washingtone pusė milijono gyventojų išėjo 
į gatves, sveikino grįžusį prezidentą

WASHINGTON, D. C., lapkr.
5 d. — Pusė milijono žmonių 
šiandien sveikino sostinėn su­
grįžusį prezidentą Harry S. Tru- 
maną.

Geležinkelio stotis, kelias į 
prezidentūrą ir Baltųjų Rūmų 
apylinkės buvo pilnos Washing­
ton© ir jo priemiesčių gyvento­
jų-

Stotyje buvo tokia kamšatis, 
kad nei policija nieko negalėjo 
padaryti, ji nepajėgė preziden­
tui kelio praskirti.

TRUMANĄ SUTIKO KARIŠ­
KIAI, VALDŽIOS PAREI­

GŪNAI
Be civilių ir valdžios tarnau­

tojų, rinkimus laimėjusį prezi­
dentą sutiko ir karo daliniai. 
Karo orkestrai keliais atvejais 
grojo sveikinančius maršus.

Išaiškinus rinkimų rezultatus, 
Washingtone tuojau buvo suda­
rytas komitetas Trumanui pa­
sitikti. Komitetui pirmininkavo 
viceprezidentas Alben Barkley, 
bet komitetan įėjo keli kabi­
neto nariai, demokratų partijos 
centras ir kiti.

PREZIDENTAS PADĖKOJO 
Už SVEIKINIMUS

Pirmiausia trumpą kalbą pa­
sakė partijos centro komiteto 
atstovas, o vėliau prie mikro­
fono priėjo Trumanas ir padė­
kojo komitetui ir visiems svei­
kinti atvykusioms.

Trumanas pareiškė, kad toks 
sutikimas jį nepaprastai sujau­
dino. Jis jaučiasi labai paten­
kintas ir nuoširdžiai visiems dė­
koja. Bet tuo pačiu metu pri­
dėjo, kad jo ir visų susirinku­
sių laukia dideli darbai. Prezi­
dentas nori, kad visi su juo ben­
dradarbiautų.

Trumanas pareiškė vilties nu­
galėti visus sunkumus, ypatin­
gai “turint tokį gerą vicepre­
zidentą, kokio J.V. dar niekad 
neturėjo”. Prezidentas tuojau 
leido būsimam viceprezidentui 
Barkley kalbėti.

KABINETO NARIAI SVEI­
KINO TRUMANĄ

Be senatoriaus Barkley, sto- 
tin buvo atvykę kabineto nariai 
su šeimomis. Kiekvienas jų svei­
kino Trumaną ir linkėjo laimin­
gai praleisti keturis metus Bal­
tuose Rūmuose.

Pasakojama, kad prezidentas 
turės daryti pakaitų naujame 
kabinete. Sekretorius Marshall 
ir jo pavaduotojas Robert Lo­
vett rengiasi atsistatydinti. Jie­
du jau anksčiau norėję pasi­
traukti. Marshall nori važiuoti 
į savo ūkį ir ramiai gyventi.

Apsaugos \ sekretorius For- 
restal ir vidaus sekretorius 
Krug taip pat nori išeiti iš ka­
bineto.

Rusai turi atominę 
bombą 

\----------
PARYŽIUS, lapkričio 5 d. — 

“Figaro” tvirtina, kad šių me­
tų birželio mėnesį pats Stalinas 
stebėjo, kai Kaspijos jūros pa­
kraščiuose buvo sprogdinamos 
dvi sovietų atominės bombos.

Stalinas buvo nepatenkintas 
rezultatais, nes sprogimo metu 
išsivystė tiktai 20% energijos.

Sovietų premjeras įsakęs 
mokslininkams tęsti tyrinėji­
mus, kad būtų pagaminta tik­
rai galinga atominė bomba.

New Yorko biržoje 
vertybės krinta

NEW YORK, N. Y., lapkr. 5 
d. — šiandien biržoje ir vėl pra­
dėjo kristi vertybės. Pradėjo 25 
centais, o kai kuųios akcijos 
baigė net 3 doleriais.

Daugiausia nukrito DuPont, 
Jplieno, “General Motors”, 
“Chrysler”, “Santa Fe”, “Stand­
ard Oil” ir kitos.

Patirta, kad valdžia rengiasi 
peržiūrėti karo metu padarytą 
viršpelnį. Apskaičiuojama, kad 
kai kurios bendrovės turės grą­
žinti valdžiai stambokas sumas.

—J.V. karo jėgos saugos A- 
merikos konsulatus Šanchajuj 
ir kitose Kinijos vietose. Gen. 
Badge pareiškė, kad marinai 
neatšaukiami iš Kinijos.

—Vienas lėktuvas vakar at­
skrido į naują Berlyno aerodro­
mą. Jis skrido migloje ir nusi­
leido vien tiktai instrumenų pa­
galba. Lėktuvu atskrido du ge­
nerolai. Sovietų generolai tru­
putį aprimo Berlyne.

—Washingtone kalbama, kad 
Harold Ickes grįš į Trumano 
kabinetą.

—Mississippi srityje kilusi 
audra užmušė 10 asmenų, daug 
sužeistų ir padaryti didoki nuo­
stoliai.

—žydų armija sukiltų ir nu­
verstų dabartinę valdžią, jei ka­
riams būtų įsakyta trauktis iš 
Negev srities, aiškinasi Izraelio 
ministerial.

Sugedo prof. Piccard 
r.arlaivis

PARYŽIUS, lapkričio 5 d.— 
Vakar prof. August Piccafd 
specialiai paruošas narlaivis 
(batisferas) nusileido 4,492 pė­
dų gilumon, bet nepajėgė iškil­
ti.

Prof. Piccard buvo nusistatęs 
pasiekti vandenyno gilumas, 
bet jam nepavyko.

Porą metų jis statė specia­
liai paruoštą narlaivi. Jei nar­
laivis būtų iškilęs, tai profeso­
rius būtų leidęsis gilumon, bet 
dabar visas bandymas atidėtas.

—Aviacijos inžinierius John 
K. Northrup tvirtina, kad 1959 
metais lėktuvai bus be lakūnų, 
jie skris greičiam ,negu garso 
bangos.

—Tvirtinama, kad naujas 
kongresas vėl įves kainų kont­
rolę, imsis griežtų priemonių 
infliacijai sustabdyti.

—Amerikos, britų ir pran­
cūzų karo vadai tarsis su mar­
šalu Montgomery, Vakarų Eu­
ropos Sąjungos karo vadu.

—Saugumo taryba įsakė Iz­
raelio valdžiai atšaukti karo 
jėgas iš Negev srities.

PARYŽIUS, lapkr. 5 d. — 
Sovietų valdžia siunčia gink­
lus Izraelio karo jėgoms, tvir­
tina Chicagos “Daily News” 
korespondentas Nat A. Bar­
rows, kuriam teko išsikalbėti 
su lakūnu, minėtus ginklus 
vežusiu iš Pragos į Palestiną.

Kelis mėnesius žydams tar­
navęs lakūnas pabėgo į Pran­
cūziją. Vakar jis informavo 
Jungtinių Tautų atstovą Ralph 
Bunche ir Amerikos žvalgybos 
agentus. Notaro patvirtinti 
liudijimai jau įteikti atsako- 
mingiems Jungtinių Tautų ir 
J. A.' V. pareigūnams. Ameri­
kiečiai saugo pabėgusį lakūną, 
kad žydai nesiimtų represijų.

Paryžiun suvažiavę diplo­
matai susidomėjo šiais pa­
reiškimais. Pasirodo, kad so­
vietų valdžia laužo Jungtinių 
Tautų susitarimą. Soveitų val­
džia pasižadėjo nepardavinėti 
ginklų paliaubas pasirašiu- 
siom valstybėm, tuo tarpi? so­
vietų agentai organizuoja gin­
klų gabenimą į Palestiną.

Pabėgęs žydų lakūnas tvir­
tina, kad visi ginklai skrisdi- 
nami iš Pragos į vadinamą 
“Zefbrą”, t. y., (Palestinoje 
esanti Cavetz aerodromą. 
Tarp šių dviejų punktų visą 
laiką eina susisiekimas lėktu­
vais. šiuo keliu gabenami 
ginklai, Įvairi karo medžiaga 
ir žmonės.

- J.V. NESIRUOŠIA PULTI, - VAKAR 
PARYŽIUJE PAREIŠKĖ J. F. DULLES

Transporto darbininką unijos mitinge įvyko 
muštynės tarp komunistą ir ją priešą

PARYŽIUS, lapkričio 5 d. — 
John Foster Dulles šiandien 
Jungtinėse Tautose paneigė so­
vietų Rusijos pareigūnų tvir­
tinimus, kad J.A.V. rengiasi 
agresyviam karui.

Dulles sako, kad panašių ži­
nių skleidimas yra pati biau- 
riausioji klasta. Amerikos at­
stovas priminė politiniam, komi­
tetui, kad karo pabaigoje Wa­
shington© valdžia atšaukė savo 
karo jėgas iš visų valstybių.

Jis taip pat pridėjo, kad ame­
rikiečiai nei vienoje valstybėje 
neorganizavo “penktosios kolo­
nos”.
SVARSTO KOMUNISTŲ SU­

KILIMĄ GRAIKIJOJ
Politinis komitetas šiandien 

pradėjo svarstyti Graikijoje su­
sidariusią būklę.

Dulles priminė suvažiavu­
siems diplomatams, kad J.. Val­
stybės nesiekia jokių strategi­
nių tikslų Graikijoje. Jei Jugo­
slavijos, Bulgarijos ir Albani­
jos valdžios norėtų, tai labai 
greitai būtų atstatyta taika vi­
same Balkanų pusiasalyje.

J.V. teikia pagalbą legaliai 
graikų valdžiai, kurią puola už­
sienyje sudaryti ginkluoti bū­
riai.

PASAULIS BIJO SOVIETŲ 
ARMIJOS

Dulles priminė sovietų atsto­
vams, kad nei viena valstybė 
nebijo J.V. užpuolimo, nes jos 
žino, kad Amerika nepuls.

Tuo tarpu visos valstybės bi­

Lakūnas tvirtina, kad da­
bartiniu metu Palestinoje yra 
apie 300 sovietų karininkų ir 
Įvairių agentų. Minėti kari­
ninkai vadovauja šiai aviaci­
jos linijai. Kai kurie jaunuo­
liai siunčiami lėktuvais į Pra- 
gą. Yra pagrindo manyti, kad 
iš ten jie siunčiami Į sovietų 
aviacijos mokyklas ir vėl grą­
žinami Palestinon.

Izraelio valdžia pasižadėjo 
paliaubų metu neįvežti ginklų, 
lėktuvų ir žmonių, bet ji ne­
kreipia jokio dėmesio Į paža­
dus. Kiekviename svarbesnia­
me centre žydai turi paskyrę 
specialius žmones, kad teiktų 
melagingas žinias atvykusiems 
Jungtinių Tautų paliaubų ste­
bėtojams.

Diplomatai mano, kad šių 
žinių paskelbimas turės dide­
lės reikšmės tarptautinėje po­
litikoje.

WASHINGTON, D. C., lap­
kričio 5 d. — Valstybės de­
partamentas paskelbė, kad jis 
Įteikė Čekoslovakijos valdžiai 
protestą ir pareikalavo sustab­
dyti ginklų siuntimą Palesti­
non. ~~

Departamentas apgailestau­
ja, kad čekų valdžia nedavė 
tinkamo atsakymo, čekai pri­
sipažįsta, kad siunčia ginklus, 
bet nežada imtis priemonių 
ginklų prekybai sustabdyti.

jo Raudonosios Armijos. Kai 
kurių valstybių baimė yra to­
kia didelė, kad jos bijo pasa­
kyti, jog bijo.

Višinskis visą laiką raukėsi, 
kai Dulles kalbėjo, jis darė pa­
stabas. Posėdžio' pabaigoje Vi­
šinskis pareiškė, kad jis nori 
atsakyti Amerikos atstovui.

Komunistai neklau­
so Quill Įsakymų

NEW YORK, N. Y., lapkr. 5 
d. — CIO transporto unijos su­
sirinkime vakar vakare įvyko 
kruvinos muštynės. Komunistai 
negalėjo susitarti su komuniz­
mo priešais, jie pradėjo kumšti­
mis ir kėdėmis argumentuoti.

Susirinkiman atvyko 50 poli­
cininkų, apramino Įsikarščiavu­
sius komunistus ir liepė išsiskir­
styti. Neramumai prasidėjo, 
kai 100-ojo lokalo prezidentas 
Austin Hogan atidarė susirin­
kimą. Jis norėjo kalbėti, bet 
buvo nušvilptas.

Unijos pirmininkas Michael 
J. Quill vadovauja prieš komu­
nistus nusistačiusiai frakcijai. 
Jis bandė nuraminti susirinku­
sius, bet jam nepavyko, šiame 
susirinkime norėta išspręsti 
frakcinius nesusipratimus, bet 
baigta kumštimis.

—Amerikos karo vadovybė 
reikalauja, kad sovietų val­
džia imtųsi priemonių prieš 
pjasiuntinybės pareigūno Ir­
ving Ross žudikus.



PADEKIME LIETUVIAMS RAŠYTOJAMS TREMTINIAMS
Jau seniai Jūs girdite bro­

lių tremtinių pagalbos šauks­
mo balsus, kurie skrenda į šį 
kraštų iš Vokietijos griuvėsių, 
šaltųjų Austrijos kalnų ir ki­
tų Europos vietų. Jų pasi­
skundimus šiek tiek nuramino 
Amerikoje paskelbtasis bilius. 
Laimingesnieji dabar kaip 
nors ištruks iš anos, panieki­
nimo, baimės ir visokio skur­
do pakalnės. Ir tai pasiseks 
tiktai tiems, kurie Amerikoje 
turi giminių, pažįstamų ar už­
tarėjų.

JAV Lietuvių kasytoji/ 
Draugija stovėdama prieš 
šiuos įvykius ir- rūpesčius, 
kreipiasi į Jūsų patrijotiškąs 
širdis. Neseniai mes gavome 
Lietuvių Rašytojų tremtinių 
Draugijos sąrašą, iš kurio pa­
tyrėme, kad didelė šių . užsi­
pelniusių žmonių dalis kol kas 
neturi jokios progos patekti 
į Ameriką. Jie visi prašo ir 
laukia Jūsų pagalbos. Jų visų 
vardui mes kreipiamės į Ame­
rikos lietuvišką visuomenę.

Mes ypatingai norime pa­
brėžti, kad mūsų rašytojai Lie­
tuvos istorijoje užima garbin­
gą ir neužmirštamą vietą. La­
bai gerai atsimename, kaip 
lietuviai rašytojai plunksna 
ramino ir drąsino mūsų bro­
lius ir seseris anais žiauriai­
siais rusų carų persekiojimo 
laikais. Per visą Nepriklauso­
mybės laikotarpį rašytojai 
garsino Lietuvos vardą ir auk­
lėjo naująją kartą. Kruvino­
siomis bolševikų ir vokiečių 
okupacijų dienomis patrijotai 
rašytojai taip pat kėlė ir šian­
dien tebekelia teisingumo 
šauksmą. Ir tremties rašyto­
jas, nors skursdamas ir alk­
damas, rašo knygas, laikraščių 
straipsnius, guodžia .pabėgė­
lius ir drąsina tikėti į būsimą 
Nepriklausomą Lietuvą., j

Tad prašolne Jus — ateikite 
mums talkon. (Patys ar per 
savo pažįstamus parinkite 
šiems užsitarnavusiems žmo­
nėms darbo ir buto garantijų. 
Jie ir jų šeimos sutinka čia 
dirbti visokį darbą ir nebus

Jums našta. Jūs išgelbėsite 
mūsų brolius lietuvius, padrą­
sinsite jų plunksnas, kurios 
laisvu nuo tiesioginio darbo 
laiku dirbs Amerikos lietuvių, 
o taip pat ir mūsų visų bran- 
giosos Lietuvos ateičiai.

Čia pat skelbiame sąrašą tų 
tremtinių rašytojų, kurie tuoj 
pat reikalingi darbo ir buto 
garantijų. Kas norėtų šiuo rei­
kalu gauti platesnių informa­
cijų ar paaiškinimų, prašome 
kreiptis šiuo adresu: JAV Lie­
tuvių Rašytojų Draugija, c/o 
Marianapolis College, Thom­
pson, Conn.

J, AISTIS, 
JAV Lietuvių Rašytojų Dr-jos 

Pirmininkas
STASIUS RŪDAVAS, 

JAV Lietuvių Rašytojų Dr-jos 
Sekretorius.

RAŠYTOJŲ TREMTINIŲ IR 
JŲ ŠEIMŲ SĄRAŠAS

Vytautas Alantas (1902.6.18. 
Sidabravas), Irena Baeišytė- 
Alantienė (1924.4.13, Kaunas) 
ir Algimantas Alantas (1944.
3.3, Vilnius), gyv. (14a) Dorn­
stadt b. Ulm, DP Camp, Vo­
kietija.

Juzė Augustaitytė-Vaičiūnie- 
nė (1895.7.28, Mažučiai) ir Jo­
nas-Anus toz as Vaičiūnas (1920 
8.17, Kaunas) gyvena (13a) 
Schweinfurt DP Camp, Vo­
kietija.

Balys Aiiguistinavičius (1917.
8.4, Tallinn, Estija) Valerija 
Kamaitytė - Augustinavičienė 
(1923.1.9, Kybartai) ir Ginta­
ras Augus tina vičius (1947, Ra­
vensburg, Vokietija), gyvejia 
(14b) Ravensburg, Mariėn- 
platz 6.

Ona Balčiūnienė (1913.7.25, 
Burokaraistėlė), Bronius Bal­
čiūnas (1910.7.1, Plikionys) ir 
Algimantas Balčiūnas (1937. 
11.27, Kaunas) gyv. (14a) Fell­
bach b. Stuttgart, Becthoven- 
str. 46. ,

Benediktas Babrau s k a s 
(1910.7.1, Akseliškė), Gražina 
Tulauskaitė - Babrausk i e n ė 
(1908.7.20, Lekėčiai) ir Vyte- 
nis-Gaudentas Ba b r a u s k a s

NA Ud 1 h N Ų-A<aVIK Telephoto
New Yorko republikonų būstinėje Roosevelt viešbutyje Dewey rėmėjai miega sėdynėse. Tuo 

tarpu iš viso krašto plaukia nepalankios republikonų kandidatui Dewey žinios.

Buks - Skujenieks (1904.4.14, 
Riga, Latvija), gyv. 24 Gees- 
thacht/Elbe, Spaekenberg 3, 
DP Camp.

Aleksis Rannit ir Gražina 
Matulaitytė - Rauni t, gyv. 17b 
Freiburg i. Br., Landsknecht- 
str. 16.

Boyle Tyrinėsiąs 
Cicero Valdininkus

Valstybės gynėju Cook kabu­
tėje praėjusį antradienį tapo iš­
rinktas John S. ’Boyle. Jisai pa­
reiškę, kad kelioms savaitėms 
praėjus po to, kai bus įvesdin­
tas i ofisą ateinantį mėnesį, jis 
planuoją, pašaukti išrinktus Ci­
cero valdininkus liudyti Grand 
Jury.

Pivaronas Bakeries
4622 SO. MARSHFIELD AVE.

ČEMERYČIA ŠAKNYS 
čemeryčios šaknys, 

' I sak°lua’ yra 8alin“ 
Sas tonikas dėl pa- 

\ gerin i m o apetito,
geresnio virš- 

y kinimo, ir, sakoma,
Ų4 priduoda galinges­

nę kraujo cirkuliaciją. Čeme-
ryčia yra vartojama nuo dru­
gio, nuo gumbo, nuo geltligės, 
nuo škropulo ir nuo sukrekę- i
jimo kraujo, čemeryčios šak- .?
nys jau yra vartojamos per
3000 melų, ir mūsų čemeryčia.
nėra sukapota, bet yra tokia, 
kaip užaugus. Supiaustykit ce- 
incryčios gerą šaukštą, įdėkit į 
keliškflį užpilkit šiltu ar šal- ;
tu vandeniu ir už valandos ga­
lit gerti arba įdėkit unciją če­
meryčios i bonką vyno ar ariel­
kos ir galit gerti kada nori, 
čemervčios svaras. $1.35.

ALEXANDER’S CO. . ' 
414 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

'ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516

(1946.6.4, Ravensburgas, Vo­
kietija), gyv. (14b) Ravens­
burg/ Weingarten, St. Kond- 
radstr. 34.

Mykolas Biržiška (1882.8.24, 
Viekšniai) ir Bronislava Šė­
my tė - Biržiškienė (1879.10.1, 
Vilnius); Vaclovas Biržiška 
(1884.12.2, Viekšniai), visi gy­
vena (24b) Pinneberg b. Ham­
burg, Baltic University, Vil­
nius Hall.

Medardas Bavarskas (1924. 
6.8, Kėdainiai), gyvena (14a) 
Schweinfurt, Fr. Schubert Str. 
18-5.

Kazys Bradūnas (1917.2.11, 
Kiršai), Kazimiera Padolsky- 
tė-Bradūnienė (1918.6.3, Ke­
turvalakiai), Jurgis Bradūnas 
(1876.8.15, šakiai), Ona Kra- 
kai tytė-Bradūnienė (1882.4.5, 
Kiršai), Juozas Bradūiųas 
(1921.10.23, Kiršai), ir Ona 
Bradūnaitė (1924.4.10, Kiršai), 
gyv. (13b) Muenchen, Muiel- 
braustrt. 36/1.

Jeronimas Cicėnas (1909.7. 
24, Geršvinc), Petronėlė Vini- 
ckaitc - Cicėnienė (1919.12.2, 
Palnyčia) ir Raminta-Marija 
•Cicėnaitė (1943.4.5, Vilnius), 
gyv. (24b) Itzehoe, Olixdor- 
ferstr. 2.

Alfonsas Čipkųs (1919.7.15, 
Nemakščiai), Aleksandra Lau- 
cevič*iu,tė-čipkienc (1922.4.25, 
Kuršėnai) ir sūnus gimęs 1947 
12, gyv. (17b) Freiburg i. Br., 
Auf der Hardt 5, b. Krug.

Povilas Gaučys (1901.11.25, 
Vyžuonos), Emilija Semenavi- 
čiutė-Gaučiene (1908.3.3, Glas­
gow, Škotija), Algimantas Gau­
čys (1943.1.24, Mažeikiai) ir 
Ma r i j a Ž aky t ė-Semen avie i e n ė 
1883.1.17, Akmenė), gyv. (16) 
Hanau a.M., DP Camp.

Antanas Giedraitis (1892.4.4, 
Lukšiai), Iliuminata Vasiliaus­
kaitė - Giedraitienė (1892.2.15, 
N ark ū n a i), 11 i u m i n a ta-D an u tė

Rusija), Eugenijus J a n k u s 
(1930.5.24, Juotkėnai), Virgi- 
lius Jankus (1932.1.10, Rasei­
niai), Saulius-Jonas Jankus 
(1937.6.24, Kaimas), Saulius- 
Jonas Jankus (1945,6.12, Lune- 
burg, Vokietija) ir Alinis Rai­
mondas Jankus (1945.6.12, Lu- 
neburg, Vokietija), gyv. (20a) 
Deseldorf ueb. Wittingen, DP 

..Camp.
Paulius Jurkus (1916.7.27, Ž. 

Kalvarija), gyv. Schwaebische 
Gmeund, Bismarkstr. 1.

Viktoras Kama n t a u s k a s 
(1899.10.16, Rumšiškės), Irena 
Eimaitytė - Kamantausk i e n ė 
(1904.10.12, Kaunas) ir Ireni- 
jus-Mai’ija Kam a n t a u s k a s 
(1928.2.22, Kaunas), gyv. (14b) 
Tuebingen, Herrenbergerstr. 65.

Marijus Katiliškis (1919.3.1, 
Kurdeikiai), gyv. (16) Hanau 
a.M., DP Camp, 7c, 33.

Juozas Kruminąs (1914.1.26; 
Balienės) ir Nelė Mazalaitė- 
Kruminienė (1907.8.20, Darbė­
nai), gyv. (24) Geesthacht-Elbe, 
Spakenberg I, DP Camp.

Juozas Mikuckis (1891.9.27, 
Zauniškiai), Paulina Vaksely- 
tė-Mikuckienė (1907.12.22, Ve­
liuona), Paulina Janušonytė 
(1925.3.8, Kaimas) ir Henrika- 
Paulina Janušojiytė (1947.3.21, 
Braunschweig), ‘gyvena (20) 
Braunschweig, In den Langen 
Hofen 28, b Sackring.

Henrikas Nagys (1920.10.12, 
Mažeikiai), Augustinas Nagys 
(1892, Mažeikiai), Antanina 
Nagien.ė (1893, Latvija), Zinai­
da Nagytė (1927.7.6, Mažeikiai) 
ir Emilija Grundmanis (1865, 
Latvija), gyv, (14b) Pfullin- 
gen/Wurt., Šchlosstr. 22.

Pranas Naujokaitis (1905.10. 
2, Papartynai), Antanina Už­
upy tė - Naujokaitienė (1907.1. 
25, švediškiai), Gediminas An­
tanas Naujokaitis (1900.3.26, 
Ukmergė) ir Dalia Marija Nau-

vičiutė - Škėmienė (1907.12.22, 
Ryga, Latvija) ir Kristina Škė- 
maitė (1940.6.21) Vilnius), gyv. 
(13) Augsburg/Hochfeld, Koll- 
man 7, Vokietija.

S tasys Tarnui ai tis (1909.1,23, 
Sutkiškiai), gyv. (21a) Blom- 
berg/Lippe, Jalmstr. 6.

Wilhelmas Storosta - Vydū­
nas (1868.3.22, Jonaičiai), gyv. 
(21a) Detmold, Moltkestr. 36.

Simas Urbonas (1907.10.19, 
Ingavangis), Ona Šaulytė-Ur- 
bonienė (1908.5.21, Radviliš­
kis), Algimantas Urbonas 
(1935.6.23, Kaunas), Danutė 
Urbonaitė (1936.15, Kaimas), 
Gražina Urbonaitė (1938.11.20, 
Kaimas) ir Rūta Urbonaitė 
(1942.3.2, Vilnius), gyv. 13a 
Schweinfurt, Schubertstr. 14a, 
DP Camp.

Juozas Balčiūnas (1891.3,18, 
Rokiškis), Aleksandra Radze­
vičiūtė - Balčiūnienė (1898.2.28, 
Malaikiškiai) ir Birutė Jasine- 
vičiutė (1928.10.28, Ig'notiškis), 
gyv. 13b Aiigsbiirg/Hounstette, 
Flasclistr. 46, D P Camp.

Mykolas Vaitkus (1883.10.27, 
Garždai) gyv. 13b Kebllieim/ 
Donau, Hemą ners tr, G102.

Stepas Povilavičius (1905.11 
25, šikšniai), Vanda Luneckai- 
tė-Povilavičienė (1913.10.4, Ri­
ga, Latvija)., Teisutis Povj.la- 
vičius (1937.7.13, Kaupas) ir 
žibutė Po vila viči utė (1943.4.18, 
Vilnius) gyv. 13b Memmingen, 
Airport, DP Camp.

Emilis Skujenieks (1903.4. 
14, Bauske, Latvija) ir Vilnia

Turi daug patenkintų 
kostumerių

Pivaronas Bakeries skelbia 
kasdien Naujienose savo nau- 
jausį produktą — skanią Lie­
tuvos kaimo ruginę duoną. Jie 
tą duoųą išvežioja Chicagoje ir 
priemiesčiuose. Taipgi siunčia į 
visus miestus Amerikoje paštu. 
Ir tie siuntiniai gaunami per 
viena diena.

Pasiteiravau į kokius maž­
daug miestus yra siuntinėjama 
ta skani rupi ruginė duona. Man 
padavė didelį sąrašą. Net nu­
stebau kiek daug lietuvių ki­
tuose miestuose valgo Pivaro­
nas Bakeries tą skanią rupią 
ruginę duoną.

Čia paduodu tik keletą iš dau­
gelio patenkintų kostumerių: 
Mrs. A. Sudeika, Grand Rapids, 
Mich., A. Kalvaitis, Augusta, 
Me., W. Schlager, Kenosha, 
Wis., Peter Yonaitis, Daggett, 
Mich., Jos. Armin, Indianapolis, 
Ind., Joseph Kalvaitis, Hemp­
hill, W. Va., Frank Pūkas, Phi- 
ladelphija, Pa., J. Gerulis, West­
ville, Ill., ir t.t.

Visai nesistebiu, kodėl jie 
mėgsta tą skanią Lietuvos kai­
mo duoną. Aš. pats nuolat ją 
valgau ir ji man patinka, labai 
patijika. Taippat ir kitiems lie­
tuviams patinka. Reikia paste­
bėti, kad ir svetimtaučiams ši 
rupi ruginė duona patinka.

Reikia tarti ačiū Pivaronas 
Bakeries už tą skaniai rupią ru­
ginę duoną.

— Patenkintas Kostumeris.

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRI 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VTRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, iie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis* 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudejmtą senų atvi 
m ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybes .palengvins jūsų skaudėji 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipg* nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimu ligos vadinamos PSO1I1A
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos AiTHLETĖ’S FOOT su 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpiršcių. Jos yra tinkamos vav'
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos il­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa • 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LECfULO, Department J
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

' MOKAME 3% DIVIDENDU 12 VISUS INDĖLIUS
Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 

nes jon padėtos santaupas yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000,00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

AND LOAN ASSOMTION
1739 So. IlaLsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo-9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Kętvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.
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Giedraitytė (1923.6.6, Kaunas), 
Gj-ožvyda - Regina Giedraityte 
(1931.6.7, Kaunas) ir Agota- 
Viktorija Vasiliauskaitė (1906. 
3.22, Narkūnai), gyv. (21a) 
Augustdorf b. Detmold, D'P 
Camp, Bar. 33.

Balys Gražulis (1914.12.10, 
Varėna), Marija Ponelytė-Gra- 
žiulienė (1919.6.2, Čita, Rusija)

jokai tytė (1944.3.26, Ukmergė) 
gyv. (21a) Augustdorf/Det­
mold, DP Lager.

Pcti’onėlė Ori ntai tė-Janutie­
nė (1905.2.18, Liepalotai)), Ka­
zys Janutis (1912.2.14, Stripi- 
niai) ir Donatas - Deimantas 
Janulis (1941.6.5, Vilnius) gyv. 
(13) Augsburg/Hochfeld, Biclit- 
hofenstr. 30.

® MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.
SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

/. >.. cw/■/ -o — wi

ir Rimantas Gražulis (1941.3,29, 
Kaunas), gyv. (14b) Trossin­
gen, Marktplatz 19.

Kotryna Grigaity tė-Graudu- 
šienė (1910.7.26, Budežeriai), 
Mikas Graud.ušis (1914.9.24, 
Žardė), Raimondas Graudušis 
(1943.8.30, Kaunas), ir Rita 
Graudušytė (1944.12.10, Ipho­
fen, Vokietija), gyv. (14a) Fell­
bach-Stuttgart, Jalmstr. 11.

Jonas Grinius (1902.2.21, Gi- 
minąnai) ir Alina Miliu'šytė- 
Grinienč (1916.4.28, Tver, Ru­
sija), gyv. (14a) Schwaebische 
Gmuend, Bismark Kaserne.

Antanas Gustaitis (1997.3.12, 
Gustaičiai), Aleksandra Zda>na- 
vičiutė-Gustailienė (1905.11.9, 
Jurbarkas) ir Algimantas Gu­
staitis (1937.8.31, Klaipėda), 
gyv. (14b) Ravensburg, Unter- 
ebreitestr. 9.

Jurgis Jankus (1906.7.27, Bi­
liūnai), Kotryna Grabaitė-Jan- 
kienė (1906.1.8, Peterburgas,

Ka'rolė Požeraitė (1903.8.6, 
Krasnikas, Lenkija), gyv. (13a) 
Eichst'aett Hindenburg E 182 d.

Juozas Petrėnas (1897.3.19, 
Degučiai) ir Algimantas Petrė­
nas (1925.3.21), gyv. (24a) Lue­
beck, Artillery Kaserne, D. P. 
Camp.

Petras Pilka (1908.8.1, Ga­
lai), Emilija Matelytė-Pilkienė 
(1910.11.14, Lyglaukiai) ir Lua­
na Pilkaitė (1938.3.25, Kaunas), 
gyv. (1 44d) Ravensburg, Muehl- 
str. 19 b, Rust. •

Henrikas Radauskas (1910. 
4.23, Krokuva, Lenkiją) ir Vie­
ra Sotnikovaitė - Radauskienė 
(1903.18, Šiauliai) gyv. (14b) 
Reutlingen Seestr. 11, b. Rei- 
ber.

Antanas Rimydis (1905.3.2, 
Tytuvėnai), gyv. (24) Gees­
thacht/Elbe, Edmundstahl, Su- 
sanenhaus.

Antanas Škėma (1911.11.29, 
Lodz, Lenkija), Janina Ciolke-

. ... .....       H I ............. ■III".. I'

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

taipgi į Francūziją, Italiją, 
. ir Angliją.

zonas, išskiriant, U. S. S. R., i 
Olandiją, Daniją Angliją.

5
2
5
2
1
1

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv. 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (pupelių) 
svarai 
svarai
svaras
svaras
svaras

CUKRAUS 
MĖSOS 
GRIETINĖS 
RYŽIŲ
KAKAVOS

produktai aukščiausiosVisi 
už taip žemas kainas tik iš
HELP Patarnauja Kanados 

siunčiami greičiausiu

4
1
1
1
1

8

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv. 
svarai 
svaras 
svaras 
svaras 
svaras

kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
kenuotos mėsos 
CUKRAUS 
KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
svarai kiaulinių taukų

ir švieži. Šios rūšies siuntiniusrūšies
Kanados tegalima išsiųsti, 
ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 
Kanados pašto laivininkystės keliu.

HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg'cl P. O. Box 777 Place D?Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

Geriausi eksportiniai produktai. 
Pristatymas vykdomas iš sande-
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(Tęsinys)

—Dėlko jūs taip esate tikra?
—Žinote, aš mačiau jūsų vie­

no dailininko grafikos darbų. 
Jo pavardės neatsimenu. Kele­
tas neaiškių figūrų neša tris 
karstus. Tai medžio drožinys ir 
tai užvardinta — Baltijos pajū­
ryje tragedija.,. Viskas taip pa­
prasta ir kiek daug pasakyta. 
Nežinau, sąmoningai ar nesą­
moningai jūsų tasai dailininkas 
tai padarė, bet juk tame jo dai- 
be giliai glūdi valstybinės tradi­
cijos ir dar kokios? Visų trijų 
Baltijos valstybių likimas — 
bendras likimas. Kiek čia įdėta 
gilios minties ir kartu mūsų vi­
sų trijų tautų užuojautos. Tam 
dailininkui neparūpo vien lik 
savos tautos likimas, bet visų 
trijų. Juk tik gilių istorinių tra­
dicijų menininkas lai gali pa­
vaizduoti, o ne koks išsišokėlis. 
O štai jus Čiurlionis, tasai ge­
nialusis dailininkas, perdėm sa­
vas, perdėm valstybiškai pasišo­
vęs ir kartu žmoniškas, visiems 
prieinamas ir suprantamas. Pri­
siminkime vieną jo gražių pa­
veikslų. Du karaliai. Du kara­
liai ant delno mažutę pirkelę 
laiko ir ją stebi. Iššifruokime, 
ką tai reiškia? Pavadinkime 
mes tai kasdieniniais žodžiais— 
du karaliai, tai vokiečių ir rusų 
mažutę Lietuvą ant delno laiko 
ir tykoja ją surodoti, bet jiedu 
du — turi susitarti, ar susipeš­
ti. Juk tai Lietuvos istorijos la­
pas, — lapas, kuris amžiai iš 
amžių kartojasi. Arba kitas jo 
paveikslas. Žemė, gal visas pa­
saulis, o aukštybėse per visą tą 
pasaulį gyvatė skrenda — gy­
vatė tūno ant trobesių, gyvatė 
tūno ant žmonių galvų... Saky­
kite, ar tai ne Lietuvos likimas? 
Sakykite ar ne Lietuva iš visų 
pusių gyvačių apsupta? Lietu­
va, kartu ir mano tauta ir ki­
tos tautos? Viskas sava, viskas 
istoriška ir viskas gyvenimiška, 
tik mums neįprastoje formoje 
pareikšta. 0, nežinau ką aš duo­
čiau, kad dabar prieš tuos pa­
veikslus galėčiau pastovėti, su­
sikaupti ir visa tai pergyventi, 
Vėl pergyventi, kas jau pergy­
venti tiek asmeniniai, tiek visai 
tautai teko. Sakykite, ar tai ne

kilnios jūsų tautos tradicijos, 
kurias jūsų tasai genialus me­
nininkas prieš keletą dešimčių 
metų, audekle Įkūnijo ir tą mes 
vėl pergyvename? Jis atspėjo 
mūsų tragediją. Atspėjo todėl, 
kad jo tauta tas tragiškas va 
landas jau nekartą savo istori­
jos bėgyje yra turėjusi! Juk lai 
geriausias jūsų tautai laidas at­
eičiai. Jūs tasai genijus šaukte 
šaukia. O ar jis vienas? Jūsų 
visos pakelės smuikeliais nu­
sagstytos, jūsų akmens, jūsų 
sodybos, jūsų žmonių širdys by­
lote byloja apie jūsų buvusią 
turtingą ir turiningą praeitį. Jūs 
turite tą šaltinį iš kur galite 
semti stiprybės ir įprasminti sa­
vo ateitį. O mes?

—Betgi ir jūsų tauta amžiais 
gyveno ir kūrė savo istoriją...

—Atleiskite, — nukirto ji 
mane, — bet kūrė tautos, o ne 
valstybės istoriją. Mūsų menas, 
visų šakų menas, sunkte per­
sunktas tik tautos gyvenimu, 
bet ne valstybės, štai kame skir­
tumas !

—Nesiginčiju, bet jau ir jūsų 
tauta pradėjo kurti velstybinį 
gyvenimą, tai tenka tik jis to­
liau tęsti?

—Tiesa, bet visa tai nauja, 
visa taip svetima, o iš čia seka 
lasai nepastovumas, netikrumas 
ir blaškymasis į šonus. Spėju, 
jūsų tautoje nebuvo kilę tokių 
klausimų kas geriau būtų, ar 
kad vieni, ar kad kiti jūsų kra­
štą valdytų? Jūs buvote sau 
žmonės. 0 pas mus dar ir da­
bar tokie klausimai nėra sveti­
mi, kiti taip toli žengia, kad 
girdi gal būtų geriau, jei mes 
virstume kokia nors mandatine’ 
Britų imperijos valstybe, ar 
USA valstija? Sakykite, ar jūsų 
tarpe gimsta panašūs klausimai?

—Sunku man būtų pasakyti. 
— Nutylėjau aš.

Jau naktis žemę gaubė. Trau­
kinyje buvo tamsu. Mūsų pa­
šnekesys jau nėjo taip sklan­
džiai. Pradėjome snūduriuoti,

Ir šneki mano estė vėliau at­
budusi, lyg nieko būta, vėl tę­
sia savo kalbą.

—Štai nakties tamsoje aš re­
giu Čiurlionies ilgesio vaizdą. 
Tai tamsiai melsvame fone iš-

KVIEČIAME 
Stipriausioj 
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4J92 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141
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EKSTRA! EKSTRA! EKSTRA!
Žinia jau pasklido. Visi jau kalba apie tai. Tai didžausias dalykas 
automobilių pasaulyje. The 1949 Kaiser-Frazer jau išleistas. Atvy­
kite ir pamatykite puikiausi automobilį. Automobilis šio šimtme­
čio^ Nepraleiskite progos jo nematę. Atlankykite COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS šiandien ir pamatykite rytojaus automobilį—šian­
dien. Mažo karo ekonomija su didelio karo patogumais ir veikimu.

Jūs galite padaryti geriausį pirkinį pas

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DTSTRIBUTORIAL
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Geriausi nauji ir vartoti karai visoje šalyje čia yra jūsų pasidžiau- 
gimui tokiomis kainomis, kad jūs nusistebėsite. The COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS garantuoja, kad sutaupys jums pinigų.

Mes esame virš 30 metų biznyje.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WAlbrook 5—3700.
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.. M. aUIJS Ti-i. pn<>tO
Alben W. Barkley, demokratų 

senatorius iš Kentucky, kuris ta­
po išrinktas viceprezidentu.

keltos dvi rankos ir daugiau 
nieko... Jei ir nebūtų parašo — 
ilgėsis — vistiek juste pajunti 
tą ilgesį — dvi vienišos rankos 
į erdvės beribę... Ar skausmo 
valandoje nūdien nekartą mes 
beviltiškai keliame rankas i 

l 

aukštybes... O ilgėsis bujoja, au­
ga, keroja ir rodos, visata ding­
sta — tik ilgesys ir tu, tu ir il­
gesys! Kas geriau galėjo mūsų 
tas širdies gelmes pavaizduoti, 
ypač dabar, kada mes lūkesčių 
bangų iš visų pusių supami ii 
tame gyvenimo verpete vieni­
šais, bežadžiais, beteisiais pa­
likti?.. Ar jis, Čiurlionis, neat­
spėjo visos tautos nūdienį ilge­
sį, ilgesį laisvės — ateitis mig­
lose dingusi, dabartis išnykusi, 
tik praeitis čia pat... O ilgesyje 
ir ji dingsta, tik vienas ilgesio 
jausmas plaka,

—Sakykite, iš kur jūs Čiur­
lionies paveikslus taip gerai pri­
simenate, — nutraukiu aš jos 
svajingą kalbą?

—Lygiai dešimt metų atgal, 
aš su mūsų studentų ekskursija 
juvau Kaune. Aplankiau čiur- 
ionies muziejų ir iki šiai dienai 

tų įspūdžių negaliu nusikraty­
ti...

—Tai ką jūs studijavote?
—O tai jautrus klausimas. Jis 

oaliečia skaudžius mano pergy­
venimus. Jūs geriau mane su­
prasite, kai viską žinosite. Ma­
tote, aš buvau pasirinkusi agro­
nomiją, kaip matote, labai 
praktišką mokslo šaką ir dar 
praktiškesnę specialybę — gy­
vulininkystės šaką... O kai vo­
kiečiai okupavo mano tėvynę, 
ją mečiau ir pasirinkau germa­
nistiką... Supraskite mane, kaip 
skaudžiai turėjau nusivilti... 
dabar nusivilti!' Germanistika? 
Kam ji man reikalinga? O vie­
nok buvo užėjęs toks svaigulys. 
Čia ir seka mano tautos jauni­
mo klaidžiojimas, nepastovu­
mas — išeities taško stoka,.. 
Būtų kitos tautos tradicijos, ši­
to nebūtų buvę. Girdėjau, jūsų 
universitetuose karo metu, su­
mažėjo skaičius norinčių vikiš- 
kai pramokti. Tuomet nesupra­
tau. Maniau, užsispyrimas, už­
sispyrimas, kuris jūsų tautoje 
pastebimas. O dabar suprantu, 
kad tai neužsispyrimas, o išdi­
dumas... Ar ne tiesą sakau? Da­
bar, tur būt, mano kalbas ge­
riau suprasite ir tinkamiau įver­
tinsite?

—Kame gi reikalas? Juk ger­
manistika visai rimta mokslo 
šaka ir ji visuomet pravers, — 
atsakiau jai.

—Ne tame reikalas. Bet su­
praskite, koks buvo neprotingas 
momento įvertinimas, juk pasi­
rinkta ta mokslo sritis ne dėl 
jos pamėgimo, o gal dėl mados, 
momento nesuvokimo, apsvaigi­
mo. O juk ne mano vienos to­
kios būta... Net gėda prisiminti.

—Na, čia nieko tokio, daug 
kas ir pas mus kreivais keliais 
nuėjo, vien ūpo pagauti, — ra­
minu ją.

—Nesiginčiju, kad tokių bu­
vo ir turėjo būti, bet juk tai ne 
visos tautos kaipo tokios pergy­
venimai, o pavienių asmenų iš­
sišokimai.

Nutilova. Ir vėl snausti pra­
dėjome.

Rytui išaušus mes jau buvo­
me pasiekę savo kelionės tikslą. 
Estė oficialiai atsisveikino ir ta­
rytum tarp mudviejų jokio pa­
našaus pašnekesio nebuvo.

—Vistaspats 
(GALAS)

Del Geros RūšiesSTATYBOS
MEDŽIAGŲ IRVERTYBĖS

UŽEIKITE PASCZERWIEC’A
TRYS JARDAI

ATIDARYTA ŠEŠTADIENĮ, 8 VAL. RYTO IKI 5 POPIETPIRKIT PAGAL F. II. A. BIUDŽETO PLANA
NAUJI, GERESNI STORM SASH IR INSULTĄ GIJOS REIKMENYS 

Venkite Atidėliojimu—Greitai Pristatome.
Sutaupysite 25% ant kuro šią 
žiemą su mūsų nauju ir 
resniu storm sash. Stiklo 
ra 24x24.

Storm Sash Adj asters
Storm Sash Hangers ..

.. pora

.. setas

nue-

65č

THICK BUTT SHINGLES
t
TT'Ž *74% Gaunami tiktai

* L O Western Avenue
RYŠULĮ Krautuvėje.

Pasinaudokite didelėmis sutaupomis dėl to, kad 
mes nupirkome 5 vagonus nuo gerai žinomo iš­
dirbėjo. Raudonos ir žalios (subs).

SWF S?
BALTA 
Maliava 
Stuboms
Amerikie­
čių mėgiama

Jūsų 
geriausias 
pirkinys,
sgis 

GALIONAS

DIDELI 
LANGAI

Susideda iš rėmo, 
sash, stiklo, trimo 
iš vidaus, keturi 
teisingi svarsčiai, — 
virvė, pakėlimui ir 
užspragiavimui kni- 
bkiai. Klauskite dėl 
mūsų naujos žemos 
kainos.GARAŽO DURYS

MIEROS 
8’x7’ 8’x7’6”

8’x8’

Metaliniai Skliautai ROCK WOOL BATTS

VISI STANDARTINIU MSERŲ*2.70
Metaliniai

5 c.

ir 
aukš.

karoliukai kampuose 
linijinė pėda.

VEDYKLIAI

kar-Iškeičia orą virtuvėje daug 
tų pdr valandą; kituose kamba­
riuose oras būna šviežias. Gali­
ma lengvai įdėti į naują ar se­
ną namą. Nebrangus operuoti. 
Galima gauti 8 colių M150 
ar 10 col. 8 col. miera «■» «

Grynos Eglės, 13/4 tsorumo 
Poromis arba 3 į setą.

IŠKELIAMOS GARAŽO 
DURYS

8 pd. plotis 7 pd. aukštos. Eg­
linis panielius. 3 dalys, su 
Stanley overhead 
ir su geležimis .... © l

SIENŲ 
TILE 

Lapuose 
4x4 4x8 
4x12 dėl 
Prausyk­
lai ir 

Virtuvei 
Daug 
spalvų 34 c 
ketv. pėd. 

pasirinkimas 
Mouldings.

Šis ekonomiš­
kas produktas 
uždengs iki 20 
ketv. pėdų su 
maišu, efektin­
gai 4 colių 
storumo.
PER $120 
BAG * g

INSULIUOTAS
SU BRICK SIDING

Lengva įdėti, insuliuoja, pagra­
žina ir pertaiso su viena Opera- 

lOtŲketv. pėdų .................4.«25

Yra Pilnas 
Chrome

DYKAI
Apskai- 
čiuojam

KOPĖČIOS
STIPRIOS

4 iki 7 pėdų
4 Pėd. $0.95
Miera

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Labai Storos 
Lengva Sudėti 
Sužinosite, jog 
turite diddlį 
patogumą, 
kuris pats 
save apmokės. 
Sutaupysite 
iki 30% ant 
žiemos kuro 
Miera: 40 
ketv. pėdu.*2.80
ZONOLITE

INSULIACIJA
Lengviausias 
būdas insu- 
liuoti, tiktai
pilk tarpan 
sienų ir lubų. 
Švarus, efek­
tingas ir eko­
nomiškas.
MAĮ-$1 35
SAS ■Roll Brick Siding 
l-mos rūšies in Buff, Buff Blend 

ir Raudonas su Juodu.
Mortar Line. 100 ketvirtainių 
pėdu rolė ... ...................>4.49ROLL ROOFING
Visomis spalvomis. Class “C” 
underwriter label 100 
ketviftainė pėda "fl Q
viena rolė ...................

WEATHER 
STRIP KITS

Dėl dvigubo langu užtaisymo, 
iki 3’x6 ........................... $Ų59
Dėl durų, iki $1.69
3’x7’ ............................... ■

Yz” INSULATION
BOARD

Lapuose 4’x8„ 9’ 6M>Č ^V- 
ir 10’ ........................... /-‘Y pėd.

LUBŲ TILE
12x12 lubų tile -
¥2 storumo .......... A “ sm.CZERWIEC

TŠTMTTNAT Pritaikinti> nemaliavoti rakandai. Kiekviena da- lollvl JL Ui rll |įs SU(jėta. Grynos eglės Ponderose eglės, lygiai 
nušveisti, paruošti maliavoti, vaškuoti, dažyti ar paliruoti, kaip jūs 
norite. Gaunami tiktai Western Ave. krautuvėj. Atidaryta pirma­
dienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 vai.

Galinis Bookcase (efežerkė), 15 colių platumo .. 
Bookcase, 3 lentynos, 45 colių platumo ..............
Dviejų lentynų Bookcase, 24 colių platumo ........
Kampinis Bookcase, 3 lentynų, 19 colių platumo 
Trijų lentynų Bookcase, 30 colių platumo ..........
Galinis Bookcase, 15 colių platumo ....................

$6.49
$15.49

$8.49
$14.49
$11.49

$6.49

MES 
Prista­
tome

3 DIDELI LENTŲ-MEDŽIO SANDĖLIAI
Chicagos Miesto ir Priemiesčių Dalis. Atidaryta Kasdien 8 Ryto iki 6 Vakaro 

(Western Ave. Sandėlis Atidarytas Sekmadienį nuo 10

9000 SOUTH CHICAGO AVE. ew.^A"Kl”,rrtl TEL. 
AT ARCHER AVS TEL
MAB CIGSfiO, AVI. TEL.

Aptarnaujame Visas

3700 S. WESTERN AVE,
4455 W. NORTH AVE.

ryto iki 12:30)
SAGINAW 1- 0202
VIRGIHIA 7" 0456 
BELMONT 5- 9400

pOHN MTKŠIS B Patyręs automobilių mechanikas 
per 35 metus. 

Lietuviams iš toliau atvažiavu­
siems parduodu gesą su nuolaida. 
Parduodu tajerus, bateries ir lt. 

Taisau automobilius visų išdir- I 
bysčių prieinamomis kainomis. ■SUPER SERVICEGAS STATION 

12242 West 34th Street 
Phone YArds 7-3144 

'U.. ,........ ..... ......  J1PATAISYMAITINKANTIRŪŠIES
• FURNASAMS
• PEČIAMS
• RANGES

BOILERIAMS

MES GALIME PATARNAUTI 
VISOKIUOSE REIKALUOSE 

UŽ TEISINGĄ KAINĄ!

Keturios Didelės 
Krautuvės Chicagoje

NORTHWESTERN STOVE REPAIR CO.
662 W. ROOSEVELT ROAD
312 WEST 63rd STREET
2323 MILWAUKEE AVENUE
8812 S. COMMERCIAL AVE.

MOnroe 6—6600SpecializuojamesGreitu Palengvinimu
NUO — KRŪTINĖS SKAUDĖJIMO 
iš priežasties slogų—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU- ■ 
MENŲ, su pagalba prieš įrituojantį 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIS ANALGESIK SALVE
2 uncijų džiaras—$1.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole- 
resin capsicum, oil of Wintergreen, 
oil of eucalyptus, menthol ir kum- 
paro.

PAPRASTOS* SLOGOS, kuomet se­
ka nuovargis ir galvos skaudčųimoš 
iš priežasties neveiklių vidurių eli­
minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—$1.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks­
traktų /retai užeinamų ir importuo­
tų žolių r sustiprintos su vitami­
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk­
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, „ 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO­
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT ' 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa­
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP

7 treamentų šmotas—60c.
Jos taipgi yra geros gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.

NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO, 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už­
kietėjimo — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir­
tingų žolių, vietinių ir importuotų. 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų. ■

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:Z. G. STANIS C0.

DEPT. 15
3511 N. Lincoln Avė.

CHICAGO 13, ILL.
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Prezidento Kabinetas
Besibaigiant prezidento terminui, jo kabineto nariai 

paprastai įteikia savo rezignacijas, kad prezidentas galė­
tų laisvai pasirinkti tokius pagalbininkus, kokie jam ge­
riausia patinka. Šį kartą laukiama stambių atmainų pre­
zidento Trumano kabinete, kadangi ne visi jo nariai dir­
bo, kad Trumanas būtų išrinktas. Kai kurie nė piršto ne­
pajudino.

Prezidentą stipriai rėmė rinkimų kampanijoje gene­
ralinis prokuroras Tom Clark, darbo sekretorius Mau­
rice Tobin, agrikultūros sekretorius Charles F. Brannan 
ir vidaus sekretoriaus padėjėjas O Scar Chapman. Jų vie­
tos yra užtikrintos. Chapman gali gauti paaukštinimui

Ar bus paliktas vidaus sekretorius Julius Krug, ku­
ris tiesioginiai neagitavo už Trumano išrinkimą, bet gy 
nė savo departamentą ir tuo būdu padėjo visai adminis­
tracijai, Washingtone abejojama.

Jokios pagalbos priešrinkiminęje kampanijoje pre­
zidentas negavo iš pašto viršininko, Jesse M. Donaldson, 
kuris, be j a, yra senas to departamento tarnautojas, o ne 
politikos žmogus. Seniau pašto viršininkas visada būda­
vo svarbiausias partijos darbuotojas tiek demokratų, 
tiek republikonų administracijose. Prez. Trumanas gali 
panorėti, kad tą vietą užimtų koks nors artimas jo ben­
dradarbis.

Priešrinkiminėje kampanijoje visai nedalyvavo vals­
tybės sekretorius Marshallas ir jo padėjėjai. Taip pat ne­
dalyvavo krašto apsaugos sekretorius James Forrestal 
ir beveik jokio veiklumo neparodė trys ginkluotų jėgų 
sekretoriai — karo, laivyno ir oro4 Jų rezignacijas pre­
zidentas gali priimti.

Valstybės Departamentas
Daugiausia spėliojimų yra apie sekretorių Marshallą. 

Buvo gandų, kad jisai išeisiąs iš valstybės departamento 
sausio 20 d., kai prezidentas priims priesaiką naujajam 
terminui; jisai esąs numatomas Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus prezidento vietai.

Tarp Trumano ir Marshallo buvo kelis kartus pasi­
reiškęs nuomonių skirtumas — dėl sumanymo siųsti į 
Maskvą teisėją Vinsoną, dėl Bernadotte Palestinos pla­
no ir 1.1. Tačiau Marshallo prestyžas taip Jungtinėse 
Valstybėse, taip Europoje yra milžiniškas. Kažin ar prez. 
Trumanas ras naudinga savo administracijai pašalinti jį 
iš kabineto?

Jeigu Marshallo Plano autorius išeitų, būtų neleng­
va surasti kitą kompetentingą užsienio politikos vedėją. 
Velionies Roosevelto laikais ir vėliau šitoje be galo atsa­
kingoje vietoje mes matėme visą eilę asmenų su gerais 
norais, bet su menku išmanymu apie šių dienų pasaulį — 
Hull, Stettinius, Byrnes. Jie darė klaidas ir — mokėsi, o 
Amerikos tarptautinė padėtis ėjo vis blogyn ir blogyn. 
Gen. Marshallas ją pagerino, sugalvodamas savo planą 
teikti ekonominę ir finansinę paramą Europos atstaty­
mui; bet ir jam ėmė daug laiko mokytis iš savo klaidų. 
Aštri krizė šiandien vystosi ne tiktai Europoje, bet ir 
Azijoje — Kinijoje ir Korėjoje. Ar vėl teks, suradus nau­
ją žmogų, laukti, iki jisai “išmoks”?

Washingtone.kai kurie spėja, kad naujas valstybės 
sekretorius būsiąs W. Averell Harriman. Kiti perša bu­
vusius valstybės sekretoriaus pavaduotojus, Dean Atche- 
son arba Sumner Welles, kurių pirmasis buvo uolus “ap- 
peasemento” politikos šalininkas, o antrasis, išėjęs iš tar­
nybos rašė straipsnius, teisinančius Maskvos imperializ­
mą. Gal būt, juodu dabar jau išmoko daugiau, bet argi 
nėra labiau patikimų žmonių?

Senatorius Lucas 
Nori Vado Vietos
Senate

80-tame kongrese demokratų 
vadas senate buvo senatorius 
A'lben Barkley. Paskutiniuose 
balsavimuose jis tapo išrinktas 
viceprezidentu, taigi demokratų 
vado senate vietai dabar yra 
vakancija.

Barkley pavaduotoju senate 
buvo Illinois valstijos senatorius

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams ________________ $7.00
Pusei metų ................. 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams ......   $10.00
Pusei metų .............  5.50
Trims mėnesiams ________  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
.Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Scott Lucas. Jis dabar pareiš­
kė, kad sutiks užimti vado vie­
tą senate, jeigu partija ją 'pa­
siūlys jam.

—“Washington Post” kviečia 
prezidentą į bankietą, kuriame 
bus pakviesti visi laikraštinin­
kai, radijo komentatoriai ir vie­
šosios nuomonės spėjikaų tvir­
tinusieji, kad prezidentu bus 
išrinktas Dewey. Tiktai prezi­
dentas bus vaišinamas kalaku­
tu, o visi kiti turės valgyti var­
nieną.

APŽVALGA 
s™—__ ____________________________________ „ ---—.---

PASIMATYMAS SU 
DEWEY

Juozas Tysliava sako, gerai, 
kad lietuviai kartu su kitų as­
tuonių tautybių atstovais atsi­
lankė prieš rinkimus pas repu- 
blįkonų kandidatą Dewey. ir 
kad ALT Vykdomasis Komite­
tas įteikė jam memorandumą. 
Toliau pastebi:

“Bet tai nebuvo lietuvių re­
publikonų vardu, kaip tai ori­
ginaliai planuota.

“Net pats to sumanymo au­
torius, W. F. Laukaitis, toje 
delegacijoj e nedalyvavo.”
Tikrumoje sumanymas pasi­

matyti su p. Dewey kilo Centri­
nės ir Rytinės Europos Kilmės 
Amerikiečių Federacijoje, su 
kuria bendradarbiauja Ameri­
kos Lietuvių Taryba. Šituo rei­
kalu rugsėjo 28 d. ALT nariai 
nuvyko į l^ittsburghą pasitarti 
su Federacijos valdyba. Tenai 
buvo priimtas planas, kad dele­
gacijos privalo būti sudarytos 
ne partiniu, o tautiniu pagrin­
du. Pittsburgho konferencija, 
be to, priėmė ALT pasiūlymą, 
kad kiekviena tautinė grupe 
įteiks republikonų kandidatui 
savo memorandumą, dėl kurio 
turinio jisai bus prašomas p a- 
sisakyti.

Šis planas buvo pravestas, 
nors tiktai iš dalieš, nes New 
Yorko gubernatorius, bevažinė­
damas su prakalbomis, nesu­
skubo pasiruošti; ir iš visų gru­
pių tiktai ALT Vykdomasis Ko­
mitetas išpildė savo pasižadėji­
mą paruošti memorandumą. Sa­
vo nuomonės dėl ALT rašto ji­
sai nepareiškė, bet pasiėmė jį 
“studijuoti,” išklausęs ALT se­
kretoriaus paaiškinimus žodžiu, 
kai lietuviai atskirai su juo (p. 
Dewey) fotografavosi.

Sumanymas siųsti delegaciją 
lietuvių republikonų vardu kilo 
jau po to, kad republikonų par­
tijos centras priėmė aną planą. 
Šilą sumanymą pasiūlė p. Wm. 
F, Laukaitis, protestuodamas 
prieš republikonų partijos suti­
kimą patvirtinti per Centrinės 
ir Rytinės Europos Federaciją 
įteiktą lietuvių delegacijos są­
statą. Dėl to buvo gana smar­
kių ginčų. Laukaitis, pagaliau, 
pasiuntė savo “republikonų 
grupės” sąrašą, reikalaudamas, 
kad jo grupė būtų priimta. Bet 
jo sąrašas buvo atmestas.

Tada p. Laukaitis ne tiktai 
pats atsisakė dalyvauti delega­
cijoje (nes jisai buvo įdėtas į 
ALT delegacijos sąstatą), bet ir 
kalbino kitus nedalyvauti. De­
legacija vis liek nuvyko į New 
Yorką, spalio 20 d., ir savo už­
davinį atliko.

Nors p. Dewey nebuvo išrink­
tas, bet republikonų partija ne­
išnyko ir jos balsas užsienio po­
litikoje turės nemažai svarbos 
ir toliau. Republikonų kandida­
to patarėjas John Foster Dulles 
tebėra JAV delegacijos narys 
Jungtinių Tautų organizacijoje. 
Todėl tas pasimatymas su Dew­
ey ir įteiktas jam raštas tikrai 
nepakenks Liętuvos reikalui.

PIKTESNI SUTVĖRIMAI
Už STREIKLAUŽIUS

Francūzijos darbininkų unijų 
vadai, nusikračiusių komunistų 
kontrolės, pranešė Francūzijos 
premjerui, kad jie kvies darbi­
ninkus grįžti į darbą ir nepai­
syti komunistų; jie prašė val­
džią, duoti reikalingą apsaugą 
grįžtantiems į darbą angliaka­
siams.

Perskaitęs šitą žinią “viena­
me menševikų laikraštyje,” A. 
Bimba rašo:

“Bet tai darbas streiklau­
žių ir pardavikų. Tokius su­
tvėrimus Amerikos darbinin­
kai skaito didžiausiais nevi­
donais ir niekšais.

“Už streiklaužį piktesnio 
sutvėrimo nėra.”

Netiesa, Piktesni sutvėrimai 
už streiklaužius yra tie, kurie 
išprovokuoja streiką su tikslu 
pakenkti darbininkams ir savo 
kraštui.

Tokius provokatoriškus strei­
kus iššaukdavo Vokietijos Wei- 
maro respublikoje Hitlerio šali­
ninkai, stengdamiesi pakenkti 
respublikai, šituose streikuose 
su naciais neretai eidavo išvien 
komunistai. Vieniems ir ant­
riems rūpėjo sugriauti demo­
kratiją Vokietijoje — ir jie sa­
vo liksią pasiekė. Jų darbo vai­
siais šiandien visiems žinomi.

Tokius pat provokatoriškus 
streikus komunistai variojo 
Francūzijoje 1939-1941 m.m. 
(kol Rusija dar nebuvo susipe­
šusi su Vokietija), stengdamie­
si suparaližiuoti savo krašto jė­
gas, kad jisai negalėtų atsiginti 
nuo Hitlerio, su kuriuo tada bu­
vo susibičiuliavęs Stalinas, šita 
išdavikiška komunistų veikla 
nemažai prisidėjo prie to, kad 
Francūzija susmuko ir kapitu­
liavo naciams.

Dabar nacių galybės nebėra, 
bet Hitlerio vietą užėmė Stali­
nas. Jisai nori uždėti savo lete­
ną Francūzijai — ir tos šalies 
komunistai vėl vaidina Judošių 
rolę. Įsiskverbę į darbininkų 
unijų komitetus jie organizuoja' 
streikus pramonėje, ardydami 
jau ir be to susilpnėjusį karo 
metu krašto ūkį. Paskutinis jų 
šitos rūšies žygis — streikas 
Francūzijos anglių kasyklose, 
kurios priklauso valstybei, — 
yra bjauriausias iš visų. Komu­
nistiški streikininkai dargi pa­
šalino iš kasyklų darbininkus, 
kurie pumpuoja vandenį, ir dėl­
to daugelis kasyklų yra užtvi­
nusios, — kas reiškia didelius 
nuostolius kraštui ir angliaka­
siams. Nes ir po streiko ims ke­
lias savaites laiko, iki tos kasy­
klos bus sutvarkytos ir anglia­
kasiai galės pradėti dirbti.

Ar tai ne provokatorių dar­
bas?

Kas kovoja prieš provokato­
rius, tas nėra'niekšas. Bet niek­
šas — arba .idiotas — yra tas, 
kuris provokatorius užtaria!

Bimba, kaip paprastai varto­
ja dvejopą mastą. Ką jisai pa­
sakytų, jeigu Rusijos kasyklų 
darbininkai išeitų į streiką? So­
vietų Rusijoje streikuoti drau­
džiama po baime aštriausių 
bausmių, Dar neseniai tenai už 
kurstymą streikuoti buvo bau­
džiama mirtim. Dabar mirties 
bausmė pakeista 25 metų kator­
ga. Bet Bimba niekad nė vienu 
žodžiu nenupeikė šitokio strei­
kų laužymo Sovietų Sąjungoje.

N AUJ] EN U-ACM E Telepnotc
Luis Munoz Marin, pirmas po­

puliariu balsavimu išrinktas 
Puerto Rico gubernatorius. Spau­
dai jis pareškė, jog prašys Jung­
tinių Valstijų Kongresą, kad 
leistų salos gyventojams priimti 
savo konstituciją. Vėliau prašy­
siąs jis suteikti nepriklausomybę.

SECURITY

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

IIJIKNU-ACM T.
Prezidentas Trumanas su šeima apleidžia Independence, Mo., 

ir iškeliauja į Washingtoną.

NULIS IR BEGALYBĖ SOVIETINIAM ROJUJ
Rašo VYT. KASTYTIS

A. KO9STLERIS 
LIETUVIŲ KALBA

Neperseniai “Talkos” leidyk­
la Tuebingene išleido V. Kazo­
ko išverstą Arthuro Koęstlerio 
knygą — “Nulis ir begalybe,” 
kuri visu aštrumu nagrinėja so­
vietinio komunizmo problemas, 
vietoj žadėto ir pranašauto ro­
jaus jaunąją rusų kartą atvedu­
sias prie tamsios bedugnės 
kranto. Pravartu susipažinti su 
autoriaus beletristine filosofinio 
romano forma dėstomomis 
mintimis, tuo labiau, kad JAV 
ir Kanados lietuvių tarpe esama 
žmonių, aklai tebegarbinančių 
išsigimusius Maskvos dievus, ži­
noma, sunku tikėtis, kad šio 
veikalo mintys išjudintų iš sal­
daus miego jų lietuviškas sąži­
nes. Tačiau jos vis dėlto netu­
rėtų visiškai negirdomis praeiti 
pro jų ausis, nes Budapešte gi­
męs Arthuras Koestleris ilgą 
laiką priklausė komunistų par­
tijai. Savo žurnalistiniais gabu­
mais atkreipęs Maskvos viešpa­
čių dėmesį, jų buvo pakviestas 
į Sovietų Sąjungą, kur pralei­
do ištisus metus, gerai pažinda­
mas sovietinio “rojaus” gyveni­
mą.

Jo flirtas su komunistais ga­
lutinai nutrūko 1939 m., kada 
Hitlerio Vokietija ir Sovietų 
Sąjunga pasirašė draugiškumo 
ir nepuolimo paktą, praktiškai 
tuo paruošdamos dirvą naujam 
karui ir jau iš anksto slaptais 
protokolais pasidalindamos sa­
vo taikių kaimynų žemes. Toks 
raudonosios “demokratijos” bi- 
čiuliayimasis su fašistine naciu 
Vokietija Koestlerio širdyje iš­
šaukė gilų pasipiktinimą ir nu­
sivylimą. 'Pasitraukęs iš komu­
nistų partijos, jis pradėjo atvi­
rą kovą šu abiem išdavikiško­
sios sutarties partneriais — na­
ciais ir sovietais. Tais pačiais 
metais išleido “Nuli ir begaly­
bę.”
SULIKVIDUOTŲJŲ 
ATMINIMUI

Knyga vaizduoja N. S. Ruba­
šovo, buvusio liaudies komisa­
ro ir partizanų vado revoliuci- 
jo’s metu, paskutiniąsias * dienas 
sovietų kalėjime: jo komunisti­
nės logikos bankrotą — ištisas 
klaustukų virtines, kurios visos 
savo ruožtu taipogi baigiasi vie­
nu dideliu klaustuku.

Kaip autorius pastebi — 
“knygos personažai yra išgalvo­
ti. Istorinės aplinkybės, būda­
mos) pačių faktų determinuotos, 
yra autentiškos. N. S. Rubašo- 
vo gyvenimas yra daugelio 
žmonių likimų sinteze, kurie 
lapo vadinamųjų Maskvos pro­
cesų aukomis. Daugumas jų au­
toriui asmeniškai pažįstami. 
Knyga skiriama jų atminimui.” 
(2 pslp.)

Taigi, šis Koestlerio veikalas 
savo pagrindu imasi istorinius 
faktus ir todėl nėra vien tik 
sausų žodžių kratinys. Jo vei­
kėjai, kadangi jie yra komunis­
tai, savo samprotavimus grin­
džia komunistine logika, niekur 
nepersi m ėsdami į kurią kitą pa­
saulėžiūrą, ir tuo dar labiau iš­
ryškina savąjį -tragizmą, neį­
stengdami atrasti atsakymo į 

juos kankinantį kodėl, kuris 
taip lengvai atrandamas kitose 
pasaulėžiūrose,..
PŪLIUOJANTI 
PRAEITIS

NKVD pareigūnai nakties me­
tu suima N. S. Rubašovą, anks­
čiau buvusį liaudies komisaru, 
nusipelniusį partijai partizanų 
vadą, ir jį nugabena į kalėjimą. 
Suėmimo priežastis neaiški net 
pačiam Rubašovui. Visą savo 
gyvenimą jis praleido kovoda­
mas už partijos interesus, orga­
nizuodamas jos atsparos punk­
tus užsienio valstybėse, perse­
kiojamas . svetimos policijos, 
trankomas po kalėjimus, muša­
mas, kankinimų metu paauko­
jęs visus savo dantis. Jo gyve­
nimas buvo besąlyginė tarnyba 
komunistų partijai. Ir štai da­
bar vietoj paprasčiausios padė­
kos toji partija uždąro jį į ka­
lėjimą...

Perkratinėdamas apdulkėju­
sius savo atminties archyvus, 
jis negali rasti nei mažiausios 
nuodėmės, nukrypimo nuo ge­
neralinės- linijos. Tiesa, pasku­
tiniaisiais metais jis matė daug 
negalavimų partijos kūne, bet, 
mintimi ieškodamas jų priežas­
čių, visada liko ištikimas senie­
siems partijos idealams — ne­
susvyravo nei valandėlei. Argi 
tai būtų jau nusikaltimas? Ir 
vis dėlto paskutiniųjų kelių sa­
vaičių laikotarpyje jis jautė, 
kad jį suims: seno revoliucijos 
kovotojo instinktas nuspėjo ar­
tėjantį Damoklo kardą.

Beieškodamas suėmimo prie­
žasčių, Rubašovas peržvelgia 
nueitąjį sunkų revoliucijos ke­
lią: “Visa jo praeitis pasidarė 
skaudi ir, prisilietus, pūliavo. Ją 
sudarė Sąjūdis ir Partija. Da­
bartis ir ateitis taip pat priklau­
sė Partijai, tačiau jo praeitis 
jau buvo Partija. Ir kaip tik ši 
praeitis dabar virto problema. 
Gyvas ir šiltas Partijos kūnas 
jam pasirodė žaizduotas — pil­
nas pūliuojančių žaizdų ir krau­
juojančių stigmų... Su mikros­
kopiniu tikslumu mes nustatė­
me blogį ir jo priežastis, bet 
kur tik nukreipėme savo opera­
cinį peilį, ten iššokdavo pūliuo­
jančios žaizdos. Mūsų valia bu­
vo kieta ir tyra, ir liaudis turė­
jo mus pamilti. Tačiau ji mu­
mis pasibiaurėjo. Kodėl mes 
esame tail) nekenčiami ir kodėl 
mumis Liauriasi? Mes nešėme 
jiems tiesą, kuri mūsų lūpose 
pavirto melu. Jiems skelbėme 
tikrąjį gyvenimą, ir ten, kur 
pasigirsdavo mūsų balsas, iš­
džiūdavo medžiai ir girdėdavosi 
tik negyvų lapų šiurenimas...” 
(47 pslp.)

Taip, Rubašovas matė, kad 
partijoje ne viskas tvarkoje — 
apstu melo ir neteisybės, kaip 
šachmatų lentoje paskiriems 
ėjimams aukojami daug parti­
jai ir revoliucijai nusipelnę 
žmonės, bet, būdamas ištikimas 
komunistinei ideologijai, aklu 
klusnumu tęsė savo darbą. Ar­
gi tai jau pakankama priežastis 
patekti į kalėjimą?..
NR. 1 IR JO VISA­
GALINTI RANKA

Jis prisiminė partijos vadų 

nuotraukas iškilmingų jos pir­
mųjų švenčių melu su apvaliais 
skrituliukais virš jų galvų. Juo­
se buvo įrašyti numeriai, kad 
skaitytojas galėtų geriau orien­
tuotis ir iš čia pat pridedamo 
paaiškinamojo teksto atpažinti 
paskirus asmenis. Tai buvo 
anais senaisiais porevoliuciniais 
laikais, o dabar...

‘‘Pusė fotografijoje barzdotų­
jų vyrų jau neegzistavo. Nega­
lima buvo minėti jų vardų, ir 
jie buvo prisimenami tik pik­
tuoju, išskyrus mažąjį totoriaus 
akimis senuką, kadaise buvusį 
lyderį, kuris laiku numirė. Jis 
buvo garbinamas kaip Dievas 
Tėvas, o Nr. 1 kaip Sūnus, Ta­
čiau aplinkui buvo kalkama, 
kad šis pastarasis nfražojo se­
nuko testamentą falsifikavęs 
dar prieš tapdamas jo įpėdiniu. 
Senosios fotografijos barzdotie­
ji vyrai jau buvo nebeatpažįsta­
mi. Jie buvo pilki, išsekę ir nu­
sivylę, kupini ciniškos melan­
cholijos. Kartas nuo karto Nr. 
1 ištiesdavo ranką ir pačiupda­
vo jų tarpe naują auką...” (48 
pslp.)

Nr. 1 Rubašovui buvo baisus 
savo neklaidingumo teorijomis. 
Jo paveikslus galėjai rasti kiek­
vienoje įstaigoje, kiekvienam 
fabrike, gyvenamam kambary 
ir net kiekvienoje nuošaliausio­
je smuklėje. Visur jis žvelgda­
vo savo gelsvomis akimis į Ru­
bašovą — nuo kiekvienos sie­
nos ir vis dėlto jis buvo vienas 

"iš labiausia nekenčiamų žmonių 
visame krašte...
NULIS IR BEGALYBĖ

Skaudi likimo irbnija Ruba­
šovui dar labiau sustiprėja, ka­
da jis tardytojo asmenyje su­
tinka seną revoliucijos dienų 
bičiulį Ivanovą ir kai šis, apgai­
lestaudamas, pareiškia, kad jį, 
Rubašovą, buvusį liaudies ko­
misarą ir partizanų vadą, tek­
sią sušaudyti? Ivanovas jau tu­
ri iš anksto paruoštą kaltina­
mąjį aktą. Visi kaltinimai — 
pradedant kontrrevoliuciniu nu­
sistatymu, veikla vienos užsie­
nio valstybės naudai ir baigiant 
ketinimu nužudyti Nr. 1-nią rū­
pestingai suplanuoti'NKVD pa­
reigūnų... Ivanovo, kaip tardy­
tojo, uždavinys — išgauti po 
šiais kaltinimais Rubašovo pa­
rašą ir jo prisipažinimą. Nei 
vieno iš šių nusikaltimų Ruba­
šovas nėra padaręs, o taipogi 
nėra net jų planavęs. Ivanovas, 
remiasi “įsakymu iš aukščiau.” 
Kažkas “iš aukščiau” nutarė su­
ruošti šį procesą ir į kaltinamų­
jų suolą pasodinti Rubašovą. 
Tas “kažkas” parūpino ir kalti­
namąjį aktą.

Tarp abiejų draugų — tardy­
tojo Ivanovo ir buvusio komi­
saro Rubašovo prasideda ilga 
argumentų dvikovė. Ivanovas, 
remdamasis komunistine logi­
ka, stengiasi jį įkalbėti kapitu­
liuoti, nusilenkti partijos valiai: 
“Aš nesutinku su ideologijų mi­
šiniu. Yra dvi žmogiškosios mo­
rales koncepcijos, kurios viena 
kitai priešingos. Viena iš jų yra 
krikščioniška ir humanitariška; 
ji skelbia individo neliečiamybę 
ir teigia, kad matematikos tai­
syklės netaikytinos žmogiš­
kiems vienetams, kurie mūsų; 
lygtyje reiškia nulį arba bega­
lybe. Kita koncepcija išplaukia 
iš pagrindinio principo, kad ko­
lektyvinis tikslas pateisina visas 
priemones ir ne lik kad leidžia, 
bet net reikalauja, kad indivi­
das būtų subordinuotas ir pa­
vestas bendruomenei, kuri juo 
gali disponuoti arba kaip jūros 
kiaulyte, su kuria daromi eks­
perimentai, arba kaip aukoja- 
avineliu...” (110 pslp.)

(Bus daugiau)

“AL4tJ.HEAL4S” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI. PRO­
FUSION A LA L DVASININKAI, 
VALSTYBININKĄ L MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS’1

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ŠEŠTADIE;, LAPKRIČIO 6, 1948'



AUKOS CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBAI Dr. Jonas Šliupas Į

ALT Chicagos Skyriaus rugsėjo mėn. 26 dieną Lietuvių 
Auditorijoje Chicagoje įvykusioje konferencijoje buvo surink­
ta iš įvairių organizacijų ir paskirų asmenų $1,526.05 aukų, čia 
skelbiame aukotojų sąrašą.

ORGANIZACIJŲ AUKOS:
Brighton Park BALFo 6-tas skyrius

2 6'. 00 
Lite. Vyčių Chicagos apskr. 5.00
Marquette Parko Namų

savininkų draugija 41.30
North Side BALFo 6-tas skyrius 10.00
Liet. Keistučio pašalpos klubas 16.00
Lithuanian Chamber of. Commerce 25.00
Chicagos Lietuvių Draugija 25.00
SLA 273 kuopa, Hammond, Ind. 5.00 
Lietuvių Tautines kapinės 50.00
SLA 238 kuopa 10.00
Vyčių seniorai, Cicero, III. 5;00
Šv. Cecilijos dr-ja 2.00
Lietuvių Demokratų Lyga 10.00
Sandaros 25 kuopa 10.00
F. F. Marijonų bendradarbiai 5.00
Suvalkiečių Draugija 25.00
A.L.R.K. Federacijos

Chicagos apskr-. 10.00
Chicagos Liet. Tarybos

Marquette Park skyr. 50.00
Šv. Kazimierio Karalaičio

Dr-jos 2 skyr. 5.00
North West Moterų Klubas 5.00
Moterų S-gos 2 kuopa, Cicero, III. 5.00
S.L.K.A. 33 kuopa 5.00
Liet. Demokratų org. 11 skyr.

apskr. 10.00
S.L.A. 260 kuopa 10;00
Krakiškiečių Klubas 10.00
Rockfordo Kult, Dr-ja 15.00
Rockfordo ALT skyrius 50.00
Liet. Socialdemokratų 4 kp. 25.00
Rockfordo Kult. Dr-jos

Moterų Skyr. 10.00
Tėvynės Mylėtojų Dr-jos

22 kuopa 5.00
Chicago Lith. Citizens Club 10.00

R. Kat. Federacijos 12 skyr. 5.00 
S.L.A. 63 kuopa 25.00
Garfield Parko L.N. ir M.-

Pašalpos Klubas 10.00
Lietuvių Kareivių Draugystė 5.00
Lithuanian University Club 15.00
Lith. National Democratic Club 5.00 
Brighton Park Moterų Klubas 10.00
R. K.L. Susiv. 15 kuopa 5.00
Liet. Demokratų Klubas 9 apskr.

100.00 
Ateities Taut. Šokių grupė 5.00
S. L.A. 122 kuopa 10.00
“Apšvietos” Liet. Moterų Dr-ja 10.00 
S.L.A. 226 kuopa 10.00
Liet. Mbterų Pili Lyga 5.00
Šv. Petronėlės Dr-tė 5.00
S.L.A. 117 kuopa 10.00
Kupiškėnų Kultūros Dr-ja 10.00
“Lietuvos Ūkininko“ Dr-ja 10.00
Cicero BALFo Skyrius 20.00
“Ateities” šokėjai 5.00
S.L.A. 134 Moterų kuopa 25.00
Chicagos Lietuvių Ratelis 25.00
Teisyyės Mylėtojų Dr-ja 25.00
Keistučio Choras 5.00
Tavern owners, Alliance

of Illinois 25.00
Žtmaičių Kultūros Klubas 25-00
Jaunų Amatininkų Liet. Taut.

Klubas 10.00
Lith. Property Dwners Assn. 10.00
SLA 301 Kuopa 10.0.0
Amer. Liet. Piliečių Klubas 10.00
Joniškiečių Labd. ir Kult. Klubas 10.00 
Amalgamated Clothing Workers 10.00
Literatūros Ratelis 5.00
Lith. Impn Club of Cicero 5.00
Humboldt Parko Liet. Klubas 5.00

ATSKIRŲ ASMENŲ AUKOS:
Po $25.00 aukojo:

Teisėjas J. T. Zuris.

Po $10.00 aukojo:
P.M.K., J. /Petraitis, J. Ascilla, Ant. 

Budavičaitė, Ji Endziulis-, Th. Aleksy­
nas. Barniškiai, kun. Albavičius, Mrs. 
Schwoger, Rap. Baliauskas, CH. Shakes, 
Pet. Paurazas, neįsk. pavardė.

Po $6.00 aukojo:
Ant. Nainienė.-

Po $5,00 aukojo:
St. Šimulis, V. Dambro, J. Brazau­

skas, A. Zymont, Ch. Genis, K. An­
drijauskas, Kl. Liaudanskas. Stasiūnai, 
K. Kazlauskas, Markūnai, Petraičiai, C. 
B., H. Matikaitis, Z. L. Gedvilas, M. 
B. Čižiunas, J. Jasinskas, V. Stulpi­
nas, Mačiukai, A. Vaičaitis, Fr. Baku­
tis, L. Geraltauskasį Wm. Paplauskas, 
Zolpiai, A. Bacevičius, Ji Stalgaįtis, 
Mrs. Miller, J. Pranskas, A. Budris, 
V. Jodelis, K. P. Gugis, P. Martinkai- 
tis. R. Žilvytis, Vyt. Galvydis, neįsk. 
pavardė.

Po $3.00 aukojo:
W. V. Mankus, M. Bertulis, N.N., 

J. Vilkišius, V. Manikas.

Po $2.00 aukojo:
A. Buchinskas, J. Tarulis. J. Kur 

chinskas. M. Biekša, Ch. Kalallo, J. 
Stravinskas, V. Katkewice, J. Bacevi­
čius, Elz. Samienė, Mrs. Kikis, Fr. Va­
laitis. A. Laurutenas. P. Daužvardis, A. 
Voldemaras, Endzuliai, Pačkauskai. J; 
Endziulaitis, F. Platkauskas, J. Vaišvi­
la, J. Gulbinienė. Br. Klemka, J. Dim- 
ša, J. Stumbris, M. Vaidyla, J. Bali- 
čias, M. Cavaliunas, A. Slautetienė, J. 
Maksvitis, A. Gilis, K. Jasėnas, P. Švel- 
nis, J. Kaulinas, K. Aleksiunas, Mille- 
riai, Masiuliai, A. Monikas, S. Lady- 
ga, K. Mankus, A. Barišienė, A. Zau- 
genė, Fri Stanionis, F. Mickis, du ano­
niminiai aukotojai.

Po $1.00 aukojo:
A. Laponis, J. Anatnaitis, J. S., 

Butwell, K. Variakojienė, Ed. Eringis, 
J. Kondroška, J. Simonavičius, P. Kur- 
zikauskas, J. Walts, A. B., A. J., J. 
Šliogeris, J; Klinas, K. Barzdukas. P. 
Shlapikis, Pakeičiat. A. N., A. Kazlau­
skas, P. M., J. Jasulevičius, J. Sudei- 
kis, Wm. Bertulaitis, D. Cepelo, J. Yla.
O. Švirmickas, V. Tašauskas, K. Vit­
kevičius, P. Kučinskas. J. Jankauskas, 
A. Šnauktienė, Paul. T. Stučinskas, D.
P. , E. Markūnas, Wm. Duoba, B. Ven- 
gianskienė, A. Zalubis, M. Titiškis, M- 
Juška, L. Giniotas, J. T., Em. Smąi- 
lisi J. Valatka, Mrs. Gribas. M. Baro­
nas. B. Švelnis, N. Širvinskas. J. Jacka, 
J. K. Encheris, St. Juška. K. Eringis, 
S. Parednis, EI. Dombas, Ed. Dambrąu- 
skasį Ch. Shukis, P. Skirka, F. Žukau­
skas, J. Žukauskas, G. -Turnir, J. Pa-
škevičiutė, J. Vasys, L. Jasenienė, M- 
Šilius, T. Janulis, A.O.K., H. Mark,

P. Chereška, P. Gribas. P. Juzaitis, D. 
Root, B. Palubinskienė, J. Selskis. E. 
Bennet, J. Baranauskis, W. Brazauskas, 
K. Lukošaitis, L Beneshunas, P. Garad, 
S. Baranauskis, J. Čiurlys, G. Bay, V. 
Andrulis, J. Andrulienė, F. Dombąu- 
skas, B. Ludkevičius. Kloniai, Šliūpie­
nė, C. Wallen, S. Waranaviz, N. Do- 
vinas, K. Juck, S. Balinan, J. Lebe- 
zinskas ir kt.

Kitų aukotojų pavardės neįskaitomos 
ar aukodami visai pavardės nenurodė.

Visiems maloniems aukotojams taria­
me širdingą lietuvišką ačiū.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
TARYBOS VALDYBA.

Atstovas Parnell 
Thomas neliūdys

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
4 d. — Atstovas J. Parnell Tho­
mas šiandien atsisakė liudyti 
prisiekusiems teisėjams.

Thomas pareiškė teismui, kad 
advokatas jam pataręs neliūdy- 
ti. Prieš keletą savaičių repub- 
likonų atstovas pats pasisiūlė 
liudyti teismui, bet dabar jis 
pakeitė savo nuomonę.

Prokuroras sako, kad kongre­
so atstovas imdavęs iš tarnau­
tojų dhlį algos. Prisiekusieji ty­
rinėja šį reikalą.

Kanadiečiai sulaikė
Hewlett Johnson

MONTREAL, Kanada, lapkr.
4 d. — Atsisakius J.V. Įsilei­
sti Canterbury dekano Hewlett 
Johnson, dabar jis atskrido į 
Kanadą propagandos varyti.

Bet aerodromo vadovybė jį 
sulaikė, kol galutinai bus išaiš­
kinti vizos ir paso reikalai.

Sovietų Rusiją girias tikybi- 
ninkas jau norėjo rytoj kalbą 
pasakyti, bet policija jam pa­
sakė, kad “techniškai” jis dar 
nėra įvažiavęs į Kanadą. Deka­
nui gali tekti grįžti atgal į An­
glija.

—Chester Bowles išrinktas 
Connecticut valstijos guberna­
torium.

—John Foster Dulles pareiš­
kė, kad ir ateityje ftbi partijos 
rems dabartinę užsienio politi­
ka.

šiandien suėjo lygiai keturi metai nuo Dr. 
Jono Šliupo mirties. Spalių 10 dieną Dr. Šliu­
pas buvo palaidotas Chicagos Tautiškose Ka­
pinėse. o dabar lietuviškų organizacijų komi­
tetas rengiasi pastatyti jam paminklą ir iš­
leisti jo biografiją.I CHICAGOS K APYLINKES ŽINIOS I

Demokratu Viršilos 
Vyksta Atostogų

Illinois valstijos demokratų 
vadai'pakuoja čemodanus vykti 
poilsio po rinkimų. Išrinktas 
gubernatorium Adlai Stevenson 
ateinančią savaitę išvažiuos į 
South Pines, N. C.

Cook kauntės demokratų or­
ganizacijos pirmininkas Arvey 
planuoja vykti šios savaitės ga­
le į Miami, Fla.

Kiti chicagiečiai politikieriai 
vyks' į Miami, į Palm Springs, 
Gal., į Excelsior Springs, Mo., 
ir į Hot Springs, Ark.

Cook kauntės rinkimų komi- 
sionierių vyriausias klerkas 
John Rusch' paskelbė, kad šim­
tas grupių, po du asmeniu kiek­
vienoje, pradės oficialų patik­
rinimą balsų paduotų lapkričio 
2 dienos balsavimuose kauntė- 
je.

Nedarys Apklausi­
nėjimo Rendų
Klausimu

Gobk kauntės rendų patarėjų 
posėdy buvo iškeltas reikalavi­
mas pravesti viešą apklausinė­
jimą ryšium su real estatinin- 
kų reikalavimu pakelti rendas 
tam tikrą nuošimtį kauntėje ir 
atpalaidot kitus namus visai 
nuo rendų kontrolės.

Posėdis dauguma 7 balsų 
prieš 3 nutarė padėti šitą rei- 
kalhvima i šąli. R’endauninkus 
atstovavusi grupė argumentavo 
posėdy, jogei žmonės pasisakė 
prieš tokį, reikalavimą lapkričio 
2 dienos balsavimuose.

—Azorų vandenyse nukrito 
Amerikos karo lėktuvas,, žuvo 
18, 2 sužeisti.

PIRMYN
SHARPS AND FLATS

b ■—■■■■ II ■■

M

JONAS BUTĖNAS IS IN
TOWN

On Sunday, November 7, at 
Sokol Hall there will be a tip­
top concert presented by Pir­
myn Chorus. On the program 
Pirmyn’s veteran soloists and 
three of the Choruses new 
members will bring to the pub­
lic an assortment of favorite 
tunes, old and new. The Cho­
rus, under the direction of Mr. 
Stephens, will furnish support­
ing choral background to the 
soloists and sing several dif­
ficult but pleasant Lithuanian 
and English numbers.

JONAS BUTĖNAS IS OUR 
GUEST SOLOIST

On the program, the songs 
to be heard are: Mes Padai­
nuosim, Visur Tyla, excerpts 
from Carmen and Blossom 
Time, Andalusia, Ifca’s Castle, 
and other solo numbers. And 
that is not all.

Jonas Butėnas, the star of 
many European opera compa­
nies* a concert singer whose 
voice lias crossed the boards 
of American and European 
stages and has enthralled the 
audiences with his rich bari­
tone voice is the star of 'Pir­
myn’s Concert. A tip-top con­
cert with a top-notch perform­
er.

The day — Sunday, Novem­
ber 7, at 3:30 P. M., Sokol Hall, 
2345 So. Kedzie Tve.

The tickets are $1.25. —M.

Nudistų Byla 
Teisme

Roselawn apylinkėje, Indiana 
valstijoje, yra nudistų kolonija. 
Tos kauntės prokuroras sako, 
kad nudistų kolonija esanti 
“public nuisance”, ir reikalauja, 
kad teismas ją pašalintų.

Nudistų advokatas, chicagie- 
tis Louis Knapp, teisme aiškino, 
kad- konstitucija garantuoja 
amerikonams teisę ramiai susi­
rinkti. Konstitucija nesako, kiek 
tie ar kiibi> žmonės turi drabu­
žių dėvėtii

CHRISTINE MILLER-Bartulis

JONAS BUTĖNAS, buvęs Kauno 

operos dainininkas

e

Lapkričia-Nov. 7 dieną, 1948
SOKOLŲ SVETAINĖJE

2345 South Kedzie Avenue

MARY SEREPINAS, MARY PETRIS, sopranas
mezzo-sopranas.

Pirmą kartą prezentuojamas Cliieagoje JONAS 
BUTĖNAS, buvęs Kauno operos dainininkas, kuris 
neseniai atvyko iš. Europos. Programos pildyme da­
lyvaus taip pat MARY SEREPINAS, MARY PET­
RIS ir, žinoma, pats “Pirmyn" Choras^ KAZIO STE­
PONAVIČIAUS vedamas. • .

PO KONCERTO ŠOKIAI
PRADŽIA 3:30 VAL. POPIET. ĮĖJIMAS $1.25 (įskaitant taksus)

z®

ONA SKEVER-STEPHENS

KAZYS STEPONAVIČIUS, 

“Pirmyn” choro dirigentas.

A. L. D. D. NARIAI
Phones: VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Streui
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—-3.

Rez. 3241 W. 66 th Plan*
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefoną?

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
gydytojas IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Seštadgenia’is nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutarti.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS- nun 2—4 ir R—R 

Tel.: PU llman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bids 
2400 WEST MADISON ST

Vp].: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vqt
Telefonas SE eley 3—7330

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai. 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VF.ZEL’I>
DANTISTAS

1645 So. ■Ashland Avu
% arti 47+h

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J 
7URRJCK’ A 9 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacratnento Avė.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
akaro. trečiadieniais ir seKmadie 

mais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rvtus nuo California 

Tel. YA rds 7—7772

OIL PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija- HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šėfetad. tiKiai susnums.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS* IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: Y A rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A. .1. JA.VOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd 
Kasdien nuo 2 iki 4 .p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartj

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800

DR. WALTER J • 
KIRST U K 

GYDYTOJAS FR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gvdvtojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30--8:3b 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarty

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai., pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad.,,ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v v.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
z Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Treč. 
pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.

Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlbck 4—5532

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Struct

Tel. HE mlock 4—5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CA lumet 5—7358

' KITATAUČIAI DAKTARaU"

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 
Jei neatsiliepia šaukite

Res. Tel.: MI dway 3—2880 
OFISO VALANDOS

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

DR. M. L. GECHT 
DR. W. R. STARR 

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantą, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1.00 v.

po pietų, išskiriant sekmadienį.
/ Tel. CAnal 6—3110

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimu 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.

4712 So. Ashland Avė.
Phone YA rds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOJĄS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Patais v mas
7054 SO WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4853 

Valandų* lt) 12 14. 7-9, išskiriant 
trečiadienio, šeštadienį 10—3

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

SKAITYKIT IR KITAS
RAGINKITE

SKAITYTI
“NAUJIENAS”
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LIETUVIU RATELIAI

SLA 134-ta moterų 
kuopa rengia 
bankieta

SLA 134-ta moterų kuopa, 
minėdama savo 25 metų jubi­
liejų, tikrai gali pasidžiaugti 
nuveiktais labdarybės bei kul­
tūros darbais. Nebuvo tokio 
reikalo, kad ši SLA 134 mote-

Metnės Mirties Sukaktuvės

rų kuopa nebūtų parėmusi— 
prisidėjusi savu darbu ar gau­
sia auka kur tik matė reikalą.

Dabar, minėdamas savo 25-ių 
metų sukaktį, rengia šaunų 
bankietą lapkričio 7 dieną, 5 
vai. vakare, Marquette Hall, 
6908 So. Western Ave. Komi­
sija deda pastangas, kad ban- 
kietas būtų tikrai minėtinas ir 
įspūdingas. Bus skani vakarie­
nė, graži programa, šokiai prie 
Ben Pavis orkestro.

Bus pagerbtos naujai įsira­
šiusios narės.

Kviečiame visuomenę skait­
lingai atsilankyti. —A. B.

Tremtinių atvykimo
reikalu

PFC. JONAS J. RUKŠTALA 
kuris žuvo rugsėjo 7 d., 1944 m.

PFC. JAMES C. YODUAL (Jodvalkis) 
kuris žuvo balandžio 16, 1945 m.

Padėkavonė

ir tapo palaidoti Spalio 30, 1948, o dabar ilsis Lietuvių Tautiškose 
kapinėse, amžinai nutilę ir negalėdami atsidėkoti tiems, kurie su­
teikė jems paskutinį patarnavimą ir palydėjo juos į tą neišvengia­
mą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jų prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms ir 
sutekusiems vainikus draugams. Dėkojame “Pirmyn” choro vedė­
jui K. Steponavičiui už kalbas, pasakytas koplyčioje ir kapinėse, 
Pirmyn chorui už dainas koplyčioje ir kapinėse, A. Braziui už dai­
nas koplyčioje ir kapinėse, B. Norbutui už akompanavimą, Don 
Varnas American Legion Post 986 už patarnavimą per šermenis 
koplyčioj ir kapinėse, Sophie Barčus už pranešimus oro bangomis, 
Liet. Tautiškų Kapinių vedėjui p. Schultz už mandagų patarnavi­
mą kapinėse; dėkojame laidotuvių direktoriam Mažeikai ir Evans 
už mandagų patarnavimą už nulydėjimą jų į amžinastį ir, paga­
liau, dėkojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o 
Jums mūsų mylimi sūnūs ir broliai, sakome: ilsėkitės šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka Tėvai, Motinos, Pamotina, Patėviai, Seserys, švo- 
geriai, Brolis, Pusseserė, Tetos ir Giminės.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BE 8-3632

SUSIRINKIMAI
SIMANO DAUKANTO DRAU- 

gystės mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio 7-tą, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal- 
sted St., 12 vai. dieną. Visi nariai 
kvieęiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rašt.
ŠV. PETRONĖLĖS DRAUGIJOS 

susirinkimas įvyks sekmadienį lap­
kričio 7 d., šv. Jurgio parap. mo­
kyklos kambary, 1:00 vai. po pietų, 
prie 32nd PI. ir Lituanica Avė.

* Kviečia Valdyba.

PRANEŠIMAI

pas Tave

Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus ir Gimines.

anksčiau 
ateisime.

nuliūdimė 
sūnus Al-

Skais- 
kaime.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
lapkričio 7 d, 1947 m., sulau­
kus pusės amžiaus, gimus Lie­
tuvoje, Žagarės vaisė, 
girio paiap., Alsių

Mes Tavęs, mūsų brangioji 
žmona ir motinėlė, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet_mes 
ar vėliau —

ANTOINETTE CHEVAS
(gyv. 6111 So. Albany Ave.)

kurie suteikė jam pas- 
patarnavimą ir palydė­
tą neišvengiamą amži- 
vieitą.
atmindami ir apgailė-

Skač-

.3?

pusės
Pane-

Mirė lapkričio 5 d., 2:00 vai. ryto, 1948 m., sulaukęs 
amžiaus. Gimęs Pakalinskio sodžiuje, Šeduvos parapijoje, 
vėžio apskr. Amerikoje išgyveno 47 metus.

Paliko nuliūdę: mylima žmona Apolonia, po tėvais
kauskaičiutė; sūnus Mykolas, marti Lucille, 2 dukterys: Amelia 
Hoogenboom ir jos šeima; Eleanor Craig, jos vyras Ralph ir jų 
šeima; 4 anūkai; brolis Petras Urbaitis ir jo šeima; pusseserė 
Veronika Pulsuckienė ir jos šeima; pusbrolis Martin Daukša 
ir
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Paliko dideliame 
vyras Kazimieras, 
bertas, 2 broliai: Frank Buo- 
zis, Klemensas Buozis, bro­
lienė Paulina, nephew Alek­
sandras Burba, niece Paulina, 
Lietuvoj—vienas brolis ir dvi 
seserys.

PADĖKAVONĖ

JUOZAPAS ANDREŠUNAS
Kuris mirė spalio 21 dieną 

ir palaidotas tapo spalio 25^ 
1948, o dabar ilsisi Šv. Kazi­
miero' kapinėse, amžinai nuti­
lęs ir negalėdamas atsidėkavot 
tiems, 
kutinį 
jo jį į 
nybės

Mes 
darni jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa­
dėką dalyvavusiems laidotuvė­
se žmonėms ir suteikusiems 
vainikus draugams ir šv. Mi­
šių aukautojams. Dėkavojame 
visiems Šv. Juozapo parapijos 
kunigams, kurie atlaikė įspū­
dingas pamaldas už jo sielą; 
dėkavojame graboriui Povilui 
J. Ridikui, kuris savu geru ir 
mandagiu patarnavimu garbin­
gai nulydėjo jį į amžinastį, o 
mums palengvino perkęsti nu­
liūdimą ir rūpesčius. Dėkavo­
jame Lietuvių Piliečių Klubo 
grabnešiams ir pagalios dėka­
vojame visiems dalyvavusiems 
laidotuvėse žmonėms; o tau 
mūsų mylimas vyre ir tėveli 
sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė ir Giminės.

“Naujienose” gaunamos 
DP. komisijos nustaty­
tos formos tremtiniams 
atvykti j Jungtines Val­
stybes, duodami patari­
mai imigracijos reikalu 
ir atliekami reikalingi 
kiti formalumai

Charles Stephens 
likerių užeigoje 
yra valgykla

BRIGHTON PARK. — Už­
ėjęs su biznio reikalais į Char­
les Stephens likerių užeigą, 
4134 Archer Avė., tuojau pa­
stebėjau, kad užeigoje yra val­
gykla, kur galima gauti užkan­
džiai ir pilnai pagaminti val­
giai —- vištiena, porkčiapai, 
steikai, sriuba, kava ir t.t. Vis­
kas skaniai pagaminta. Kazi­
mieras ir Onuks Stephens vis 
nuosavame name patobulina ir 
pagerina biznį.

Stephens likerių krautuvėje 
visados yra didelis pasirinki­
mas geros rūšies degtinės, 
amerikoniško ir importuoto 
vyno, alaus gerti prie baro ir 
neštis namo. O išgėrus vieną- 
kitą, galima ir skaniai paval­
gyti gerų valgių už prieinamas 
kainas. —Senas Petras.

JONAS KUROS 
6157 S. Moody Avenue 

Portsmouth 7-6777

Dviejų Metų Mirties Sukaktuvės

JUOZAPAS KURAUSKAS
GYVENO 941 W. 33rd STREET

Persiskyrė su šiuo pasauliu lapkričio 7 dieną, 1946 metais, 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Betygalos apskrityje, 
Ariogalos parap., Apuskrotas vienkiemy. Dabar ilsisi Lietuvių 
Tautiškose kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime: žmona Petronėlė (po tėvais 
Miknevičiutė); sūnus Boleslovas, marti Isabelle; duktė Julijona, 
žentas Jonas Dobilai; 2 anūkai: Julijona ir Dolores; pusbrolis 
Jonas ir žmona Konstancija Bložis, gyvena Kanadoje.

Mes Tave Mūsų brangusis vyre ir tėveli niekuomet neuž­
miršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau 
pas Tave ateisime. Lauk mus ateinant! Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, Marti,

Tu miegi amžinai
Ant šaltų kopelių ...
Aš noriu užmigti
Po medžių šakelių ...

Kad aš ten užmigčia —
Galva pailsėtų,
Gal jau mano širdis 
Taip nebeskaudėtų ...

Žentas, Anūkai ir Pusbrolis.

Kad vėjalis pustų, 
Lapeliai šnabždėtų 
Ir man apie tave 
Miegančiai kalbėtų ...

Užžėlę tie takeliai 
Katrais tu vaikščiojai, 
Nuliūdo tie nameliai, 
Kuriuos tu mylėjai...

MYKOLAS URBAITIS
GYVENO 6224 SO. TALMAN AVĖ.

MARIJONA MIŠKINIENĖ 
gyveno Scotville, Mich.
Mirė lapkr. 3 d., 8:05 vai. 

vakaro, 1948 m., sulaukus se­
natvės. Gimus Anykščių mie­
stely, Utenos apskr. Ameri­
koje išgyveno 27 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Jo­
nas, jo žmona Ona; 3 dukte­
rys: Jadvyga Purkinienė ir 
jos šeima; Marijona Stukas, 
jos vyras Juozapas ir jų šei­
ma; Julia Strolienė ir jos šei­
ma; 5 anūkai ir 3 proanūkai; 
sesers sūnus Benediktas 
Česūnas, jo žmona Liudvika 
(West Virginia); giminaitė 
Julia Gagalienė ir jos šeima 
ir kitos giminės ir draugai. 
Lietuvoj liko' sūnus Stanislo­
vas ir jo šeima.

Priklausė prie Uteniškių 
Draugiško Klubo.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus kopi., 4348 So. 
California Ave. Laidotuvės 
įvyks antrad., lapkričio 9 d., 
8:30 vai. ryto iš koplyčios į 
Švento Petro ir Povilo parap. 
bažnyčią West Pullmah, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Marijonos Miški­
nienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti ladotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį, patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Dukterys, Žen­
tai, Sesers Sūnus ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. Julius Liulevi- 
čius, Tel. LAfayette 3-3572.

Mirė lapkr. 4 d., 11:15 vai. 
ryto, 1948 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Suvalkų rėd. 
Amerikoj išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Char­
les ir Florence Warner.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
lapkr. 8 dieną, 1:30 vai. po 
pietų. Iš koplyčios bus nuly­
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka­
pines.

Visi a. a. Jono Kuros gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laid. Direkt. Julius Liule- 
vičius, tel. LAfayette 3-3572.

jo šeima, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio kopi., 4330 S. California Ave.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, lapkričio 8 dieną, 1:30 vai. po 

pietų iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Mykolo Urbaičio giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ŽMONA. SŪNUS, DUKTERYS ŽENTAI 
BROLIS, PUSSESERĖ, PUSBROLIS IR GIMINĖS.

Laidotuvių direk. J. F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005 Z

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLY^

L1ŪDĖS1O VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA s EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 Sa Western Ave. 3319 Lituanico Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arSau jūsų oam;

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YArds 7-4)781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5-9661

Hlllli Illi Uli m MH—illlWI Ilf IB

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GI RSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--5711
....  ..........  .................................... .... ........ITRI ......... ........................................  1TB.I

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-3572 

f
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GARSINTOS "NAUJIENOSE"

EVANGELIKŲ PAMALDOS,

kiekvieną sekmadienį, 
3:30 valandą popiet, 
816 WEST 31st ST. 

Įžanga laisva. Kviečiame visus!

— Lietuvių Misijos Draugija.
KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

Dabar yra siunčiama per visą 
pasaulį!

Nauja stotis:
Trumpų bangų siųstuvas HCJB,

Quito, Ekvadoras, P. Amerika.
6.2
9.9

12.5
15.1

megaciklų (49 metrų)
” (31 ” )
” (24 ” )
” (19 ” )

Naujas laikas:
‘ Sekmadieniais, 4:15 vai. 

(Chicagos laiku)
popiet

Galėsite ją girdėti tiktai 
bangų imtuvais!

trumpų

Jus kviečia pasiklausyti 
Misijos Draugija.

Lietuvių

Čikagoje, galite girdėti 
DANGIŠKĄ ŠVIESĄ sekmadieniais 

8:30—9:00 valandą iš ryto 
iš WHFC stoties (1450 kiloc.)

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

■ — J mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

I STe?egrrnSieIįS
L U K L S1% B U Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

GUDAUSKŲ
BEVERLY HILLS

GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių,] 

’bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų] 
•visokių papuošimų. j

j 6901 So. Wentworth Ave. J
; Tel.: STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224
(

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO
VALANDA

Ifi STOTUS

W.G.E5
Kasdien nuo 8:4# vai. 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

Yon Can Get
Quick Belief From

Tired Fyes
MAKE THIS SIMPLE TEST T1DAY

EYES TIRED? Soothe and refresh them in 
seconds with two drops of safe, gentle 
Murine in each eye. You get—
QUICK RELIEF. Instantly your eyes feel re­
freshed. Murine's scientific blend of 7 in­
gredients cleanses and soothes eyes that 
are tired from overwork or exposure to 
sun, wind and dust. t

MURINE ft
FOR YOUR EYES
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kviečiame atsilankyti ,
Rytoj 3:30 vai. po piety Sokolų svet., 2340 S. 

įvyksta “Pirmyn” Choro koncertu, kunąme daJjSWUgi J»n^ 
tonas, buvęs Lietuvos Valstybės Kauno Operos ^‘istas 
tos chieagiečiai solistai, būtent, Ona Skever-Stephens, Christina 
Miller-Bartulis, Mary Serepinas ir Mary Petris.

Kviečiame atsilankyti visus “Pirmyh” Choro rėmėjus ir pu­
bliką, koncertu ir vakarų lankytojus. O mes jums stengsimės 
duoti gerą dainų programą.

Kviečiame
Choro

Choro

visus—
Prezidentas . i

STASYS JOKŲBAUSKAS 
mokytojas ir dirigentas

KAZYS STEPONAVIČIUS

BANKIETAS
Sovietuose yra draudžiama 

darbo žmonėms turėti draugiš­
kus suėjimus, daryti kokius 
nors pokilius, ba, girdi, tai esąs 
buržujų išmislas darbo žmo­
nėms apgaudinėti. Bet šioje ša­
lyje turime teisę naudotis įvai­
riausiais pasilinksminimo bū­
dais. Tad Liet. Social-ĮJemokra- 
tų 4 kuopa rengia iškilmingą

žemutinės salės bus atidaros 7 
vai. vakaro, o programa prasi­
dės 8:30 vak.

Rengimo komitetas parūpins 
visus bankietui tinkamus pato­
gumus. Atsilankiusieji draugai 
ir rėmėjai ras vakarą pilnai už­
ganėdinantį programa. Bilietų 
kieles yra ąpruJbežjųptas, tad 
nepavėluokite įsigyti iš anksto

bankietą šeštadienio vakare, 13 
d. lapkričio, Lietuvių Auditori-

pas Seųą Petrą, S, Ladigįenę,
E. Ručinskienę, M. Jasinskienę,

joje, 3133 So. Halsted St. Abi Naujienų ofise ir pas kitus kuo­
pos narius.

»   a—n—

PASIMATYKIT SU
STANLEY L1TWINU

Tikiuosiu sueiti su senais 
draugais ir susipažinti su nau­
jais* — P.M.Ę.

Simano DaukantoAPIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO
NAMĄ ŽIEMAI. Dr-jos parengimas 

sekmadienį

Mes turime išdirbtą reputaciia 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO. 
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. Victory 2—1272.
^hininm —- 

Simano Dąųkaųto Draugys­
tės metinis pareųgimas įvyks 
šį sekmadienį, Chįcagos Lietu­
vių Auditorijoje. Bus lošimas 
3-jų veiksmų komedijos “Jau­
nikis iš Kauno”. Programą iš­
pildys Mainierių Choras; or­
kestras Ben Pavio, kuris visa­
da palinksmina šokėjus.

Kviečiami visi į Simano Dau­
kanto Di aųgystes parengimą. 
Si draugystė yra daug pasidar­
bavusi tarp lietuviu ir yra se­
niausia Chicago  j e. jį taipgi tų.- 

kllygyną. Nariai gali 
gcTūti knygas dykai skaityti. 
' °S ~Ia Lietuvių Aųditųrijoję.

N0

<SSsB^ ® procrajha
Hl J’ 3133 So. Halsted auditorijoj,

Kviečiami visi narlai';‘)z^ į valandą vakaro^8 *S KAUNO) 
eClai lankyti j Lietuviu Aud.t -

------------ -------- — KVOČIA joMITF°At

HALSTBP Wet

JOSEPH M MOZEBS- S“"1” M

o. •oii’.iNU -a< Mr. ’to
BUFFALO, N. Y.—Dr. George L. Colliųs ir ambulanso šofe­

ris Carl Block teikia pirmą pagalbą kalėjimo sargui Joseph Wa- 
chowiak, kuri mirtinai sumušė penki kajinjai. Ratiniai pabėgo, 
bet vėliau visi buvo suimti.
---------------------------------------1--------------------------------------------------------------------------------------------------------

KUR BŪSIME ŠĮ SEKMADIENĮ

LIET. IMPROVEMENT KLUBO VEIKLA
CICERO. — Spalių 12 dieną 

Lietuvių Improvement Klubas 
laikė mėnesinį susirinkimą Liet. 
Liuosybės svetainėje. Narių su­
sirinkime dalyvavo nedaug, bet 
visi labai draugiškai svarstė 
klubo bėgančius reikalus.

Perbėgus svarbiausius klubą 
liečiančius reikalus, skundų ko­
misija pranešė, kad skundai, 
kurie buvo pirmiau paduoti, jau 
yra gerai sutvarkyti. Mat, mū­
sų klubo pirmininkas p. Kim- 
barkas yra miesto valdyboje, 
tad visus nesusipratimus gerai 
ir greitai sutvardo.

Skaityta pora laiškų. Vienas 
buvo Tautiškų Seserų Klubo,

kviečiąs mūsų klubą dalyvauti 
jų parengime; nutarta dalyvau­
ti ir iš kasos paskirta $5.00 tam 
reikalui. Kitas laiškas buvo 
BALF’o, kviečiąs į seimą atsių­
sti delegatus; paskirta du de­
legatai, K. Leudenskas ir J. Ęa- 
lakas, ir iš kasos paskirta $5.00 
auka BALF’ui.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks antradienį, lapkričio 9 
dieną, Liuosybės svetainėje 8 
v.v. šis susirinkimas labai svar­
bus, išgirsite daug gerų rapor­
tų, tad visi kuoskaitlingiausiai 
dalyvaukime.

— Rašt. J. BaJakas.

Sulaukiam sekmadienio—tai 
poilsio diena ir yra laiko pasi­
matyti su draugais ir pažįsta­
mais ir atsilankyti į kultūri­
nes sueigas arba parengimus.

Ve šį sekmadienį, lapkričio 
7-tą, yra rengiamas didžiulis 
koncertas Sokolų svetainėje. 
Koncertą rengia Pirmyn Cho­
ras su karo veteranais prieša­
kyje.

Be to, dar iš rytinių valstijų 
atvyko žymus operos artistas 
if dainininkas Jonas Butėnas. 
Jis chicagiečių jau seniai gir­
dėtas. Bus įdomu ir malonu jo 
dainų klausytis.

Taigi choro rėmėjai, pritarė­
jai ir visi muzikalių parengi­
mų lankytojai ir dailės mylė­
tojai kviečiami atsilankyti į 
Sokolų svetainę šį sekmadienį, 
lapkričio 7-tą, 3:30 vai. popiet, 
2337 So. Kędzie Avė.

Nors Pirmyn Choras dabar 
pergyvena liūdesio valandas, 
atsisveikinęs su buvusiu savo 
nariu Jonu Rukštale, bet kul­
tūrinį darbą tęsia toliau. Tad 
tenka tikėtis, kad Chicagos mu- 
zikaįinių parengimų lankyto­
jai skaitlingai atsilankys į pa­
rengimą ir priduos drąsos ir 
energijos Pirmyn Chorui to­
liau skleisti lietuvių dainas.

—X. S.

“Naujosios Aušros”
koncertas sekmad.
ĮVYKS ŠV. JURGIO PARAPI­
JOS SALĖJE, BRIDGEPORTE
" UV.sų žymieji Chicagos lietu­
vių menininkai, Algirdas Bra­
zis, J. M. Byanskas, Sofija Ado­
maitienė, Apolonija Augusti- 
navičienė, Stefanija Navickaitė, 
Jurgis Endriukaitis ir kiti; da­
lyvaus “Naujosios Aušros” kon­
certo programoje. Koncertas 
įvyks lapkričio 7 dieną, 5 vai. 
popiet, šv. Jurgio parapijos 
salėje 32 gatvė ir Lituanica). 
Po koncerto bus šokiai, ku­
riems gros orkestras, vadovau- 
j amas muziko Byansko.

Visi lietuviai maloniai kvie­
čiami dalyvauti. Bilietai į kon­
certą ir dovanoms gaunami 
pas platintojus ir koncerto die­
ną prie įėjimo. Nepraleiskite 
progos pagyventi lietuviškoje 
nuotaikoje ir pasivaišinti žy­
mios Bridgeporto veikėjos po­
nios Rožės Maziliauskienės už­
kandžiais. Turtingas baras, 
žaidimai, muzika, šokiai ir kt. 
patenkins kiekvieną atsilan­
kiusi. —X.c

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir karpėnderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.

8 Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 
Tel. Virginia 7—8621

5744 SO. UNION AVENUE ■
I Namų Tel. NO rmal 2—0060

SANITAS HERBS-JŪSŲ VADOVAS
? SVEIKATĄ

Dėl reguliavimo jū­
sų skilvio ir siste­
mos, reikalaukite 
SANITAS HERB 
FEA No. 17, kaina 
$1.10. Reikalaukite 
naujo cirkuliorio. 
>0 metų gero pa­
tarnavimo visuome­
nei.

SANITAS HERBS, 
1125 Milwaukee Av., 

Chicago 22, Ill.

Seniausia Lietuvių 
.Tewelrv Krautuve

BOLŠEVIKĖLIAI,
Bimba, Andriulis, Pruseika ir 

Mizara — Stalįno “didvyriai”. 
Per 30 metų su viršum jie rė­
kė, palipę ant “muilo skrynios”, 
kad Amerikos liaudis nemoky­
ta, kad ji pavergta, kad reikia 
ją “išjudinti”, kad ji susipras­
tų, trenktų perkūno, • žaibu į 
Amerikos valdžią ir įsteigtų 
‘demokratiškiausią” pas a u Įįy 
valdžią — sovietus.

Bet iš visų tų “spyčių” pa­
sirodė anos pasakaitės išdavas. 
Juk žinote ją: Mandrųs kalvis 
iš didelio plieno šmoto ėmė kal­
ti didelį kūjį — ųepavyko. Pa­
skui kalė mažesnį — irgi nie­
kas neišėjo. Po to kalė kįrvį, 
mažą plaktuką ir adatą — ir 
\vis nepasisekė. Ir kai pagaliau 
įdėjo karštus plieno trupinius 
į vandenį, tai pasigirdo tik .... 
piš!

Tiek Stalino “didvyrių” dar­
bas davė vaisių čia Amerikoje, 
“laisvinant” liaudį per 30 me­
tų. Jų užaugo didelės barzdos, 
bet jaunajai kartai, kurią jie 
tiek daug mokino nuversti val­
džią, jie pasidarė til< “ignorant 
grąnd pa’s”. Ir ta jaunuoji kar­
ta, kuri klausėsi jų pasakų, šio­
mis dienomis nebalsavo už ko­
munistų proponuojamą Wall- 
ace’ąi. Įėję į balsavimų budelę 
piliečiai ir pilietės padėjo kry­
želį ten, kur jų protas ir są­
žinė liepė.

Taigi jūs, komunistėliai, ge­
riau kraustykitės kur priklau­
sot, kuy Stalinas dabar siunčia 
nekaltus žmones. Gal kada ir 
Rusijos žmonės turės galimumo 
balsuoti taip, kaip balsuoja 
Amerikos piliečiai. Paragavę 
Stalino pyragų gal geriau su­
prasit Amerikos baloto vertę.

— Sopbąkseris.

Motina Mirė, »
Vaikas Užmuštas

Ketvirtadienio rytą ponia 
Clara Foote, 137 W. 46th St., 
atsilankė į policijos stotį pra­
nešti, kad jos 13 metų sūnus 
William prapuolė. Stoty mote­
ris suklupo dėl širdies atakos 
ir keletą valandų vėliau mirė

KRAUSTYKITĖS!

ligoninėje.
Tą pačią dieną rasta jos vai­

kas užmuštas.

Žemaičių Kultūros 
Klubas rengia 
metinį koncertą

BRIDGEPORT. — Lapkričio 
14' dieųą žemaičių Kultūros 
Klubas rengia metinį koncertą 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St. Bus perstatyta 
dviejų veiksmų komedija “Con­
silium Facultafis”.

Programas bus įvairus ir 
juokingas. Dainuos Suvalkiečių 
Draugijos Choras, šokiams gro- 
jis Ben Paivio Orkestras. Du­
rys atsidarys 3-čią valandą po­
piet. Lošimas prasidės 4-tą va­
landą. Įžanga su taksais $1.00.

Kam laikas leis, visi užprašo­
mi į Žemaičių kultūros Klubo 
koncertą. — Senas Petras.

Sesės, Broliai 
Skautai!

Sekantį sekmadienį, lapkričio 
7 d., 2\val. p.p., pp. Lenkauskų 
bute, 946 W. 59th Street, šau­
kiama skautų-čių sueiga. Visi 
Chicagoje ir priemiesčiuose gy­
venantieji skautaį-ės, skautai 
vyčiai, vyr. skautės, jaun. skau­
tai arba tokiais buvę ir nori pri­
sidėti nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti.

Sueigos tikslas: Lietuvių 
Skautų Draugoves ir event, vyr. 
skautų-čių būrelio Chicago j e į- 
steigimas.

Negalį dalyvauti, prašomi 
prisiųsti žinias apie save žemiau 
nurodytu adresu.

Budėkime!
Iniciatorių vardu psklt.
L. Grinius.

Adresas:
7201 So. May Street 
Chicago 21, Ill.

Vlado Civinsko 
paskaita

Lapkričio 14 dieną, sekmadie­
nį, neseniai iš Europos atvažia­
vęs laikraštininkas Vladas Ci- 
vinskas skaitys paskaitą apie 
spaudos laisvę bolševikų okupa­
cijoje. Kiek vėliau paskaįtuos 
p-as Kl. Matusevičius, jis kal­
bės apie lietuvių kalbos istori­
ją.

Paskaitas organizuoja Litera­
tūros Ratelis.

— Lit. Būrelis.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
taj MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

“NAUJIENAS’" Kano visų srovir 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslininką1 
ir vąI?tybininką.L

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty­
rimą egzaminavimo akių ir aki­
nių pritaikyrnoo.

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAfayette 3—r8617

ATLANKYKIT MŪSŲ ŽYMŲ 
VENETIAN KAMBARĮ

Ir pamatykit mū­
sų puikius veid­
rodžius. Jie tinka 
Valgomo kamba­
rio stalams. Dau- 
gelis veidrodžių 
auksiniu o s e r ė- 
muose. Mažų žvė­

riukų stovyklėlės (stiklinės ir mo­
linės). Rankomis maliavotos lem­
pos. Pilnas pasirinkimas dova­
noms perfiumų butelių, tacų ir 
t. t. Mes specializuojamės išdir- 
binėjimu ir taisymu, cinotų, stain­
ed ir ornamentinių stiklų. Mes 
uždedame dreseriamš stiklinius 
viršus, veidrodžius—stiklus viso­
se šakose. Ar jūs pataisėt savo 
bažnyčios langus. Jūsų langai ap­
saugoti nuo lietaus, ventiliatoriai 
pataisomi. Mūsų atstovas suteiks 
jums dykai apskaičiavimą.
Telefonuokite IIU dson 3—4000 

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted St., Chicago

Pirkite tose krautuvėse, ku 
nos garsinasi “NAUJIENOSE

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos į 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. į 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui į 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- ' 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo t 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit I
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. E 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Mutual Federal Savings 
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE: Virginia 7—7747.

JOHN J, KAZANAUSKAS, Pres.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradėk Taupyti Šiandien.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­

mines depresijas, panikds ir krizes ir savo taupy­
to] ams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Dividendus išmokėjo visada be persto j imo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba biokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CE ntral 6—5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. > 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

INCORPORATED
“Lietuvių Mėgiamiausia Krautuvė”

3241 So. Halsted St.
Tel: CAlumet 5—7237
ŠTAI DIDELĖ NAUJIENA!

TRYS AUKŠTAI pilnai užkrauti 
namams geriausiais rakandais. BUD- 
RIKAS PERKA TIESIOG IŠ DIRB­
TUVIŲ, ne per antraninkus, TAD 
PADARANT GALIMA PARDUOTI 
DAUG PIGIAU negu kur kitur!

Didelis pasirinkimas — Kroehler 
ir Pullman parlor setų, Seeley ir 
Simmons springsiniu matrasu, gražių 
Dinning room ir 
Dinnette setų, 
miegamo kamba­
rio setų, minkš­
tų kėdžių, viso­
kių karpetų, lino­
leum, Universa’ 
ir Crown virtu­
vei gasinių pe­
čių, aliejinių ir 
anglinių šildytu­
vų, visų išdir- 
bysčių šaldytu­
vų, dulkių valy- 
t u v ų, visokiij 
skalbiamų maši­
nų, prosyjimui mašinų, rašomų ma­
šinėlių, Bulovą ir Elgin laikrodėlių, 
Keepsake deimantinių žiedų, silver­
ware setų, visų išdirbysčių radio ir 
television — žodžiu sakant — visko 
ko tik norėtume rasite BUDRIKO 
Didžiulėje Krautuvėje.

SPECIALIS PASIŪLYMAS! Susi­
pažinimui su jo krautuve Budrikas 
siūlo gražius vyriškus rankiniams 
laikrodėliams dirželius (W a t c h 
Bands), Steelcraft, balto ar geltono 
aukso, su gražiais designs, įsitem­
piami, visur kitur parduodami po 
$2.50,. pas BUDRIKĄ tiktai už 50c. 
Pasiūlymas tik trumpam laikui, pa­
skubėkite pasinaudoti.

Atminkite — Budriko krautuvėje 
visuomet pirksite pigesne kaina, 
negu kur kitur CASH arba LENG­
VIAUSIAIS IŠMOKĖJIMAIS.
KRAUTUVĖ ATDARA PIRMADIE- . 
NIO IR KETVORTADIENIO VA­
KARAIS IKI 9:30.

NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
DYTI IR PLATINTI

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ ŠEŠTADIE., LAPKRIČIO 6, 1948
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Iškėlė Unijai 
leškini t-

Sherwin-Williams Co., malia­
vų išdirbėjai, iškėlė United 
Mine Workers 50-to Distrikto 
.lokalui bylą teisme. Kompanija 
ieško iš lokalo $300,000. Ji sa­
ko, jogei unija sulaužiusi pasi­
rašytą kontraktą ir kompanijos 
biznis dėl to skaudžiai nuken<- 
tėjęs.

Kompanijos ieškinys remia­
mas Taft-Hartley įstatymu.

Sviesto Ir Duonos 
Kompanijos Prie­
šingos Kainų 
Kontrolei

American Butter Institute — 
sviesto vertelgų sąjunga — lai­
ko suvažiavimą Chicago j e. Taip­
gi vyksta Amerikos duonkepių 
sąjungos suvažiavimas čia pati

Sviesto biznieriui pareiškimas 
skamba: sviestas yra pigus, 
jeigu prez. Trumanas mėgins 
uždėti sviesto kainoms kontro­
lę, mes kovosim visomis gali­
momis priemonėmis.

Duonkepių sąjungos atstovai 
sako: reikmenių duonai kainos 
pakilo 153 ♦ nuošimčius, o duo­
nos kainos tepakilo tik 63 nuo­
šimčius, taigi duona yra pigi.

Ir duonkepiai pareiškė, kad 
jie kovos visomis galimomis 
priemonėmis, jeigu prez. Tru­
manas mėgins įvesti duonos 
kainoms kontrolę.

REAL ESTATE—FOR SALE REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui Namai žemė—Pardavimui

Ar Jus Galit Dainuot Šitą Dainą?
VARTOKIT SAVO MELODIJA

Miesto renduotojai — apartmentų renduotojai 
Priemiesčių renduotojai ir jūs visi renduotojai, 
Jau laikas suprasti tą didelę klaidą 
Praleisti pinigus už rendų kvitas.
Ir tas vis tęsiasi per metų metus,
O mes žinome, kad jums priklauso geresnė laimė.
Jūs užmokate už tris mažus namus savo gyvenime, 
Kodėl nenusipirkti sau vieną?
Mes sutinkam, kad tai tiesa, 
Kam gi mokėti tol rendą, 
Kol išbaigiat savo pinigus?
Pasidarykite sau paskolą per 
Raštinę John O. Sykora 
Už ketvirtą nuošimtį ir aukščiau.
Jūs užmokate už tris mažus namus savo gyvenime, 
Kodėl nenusipirkti sau vieną?
Tiktai vienas dalykas reikia padaryti. 
John O Sykora suteiks jums paskolą 
Ant nuosavybės, kuri visad bus jūsų.
Kam mokėti už tris mažus namus savo gyvenime? • 
Kodėl nenusipirkti sau vieną?

Jeigu jūs norite sutaupyti pinigų ir laiką, mės patariame jums pama­
tyti sekamas nuosavybes kaip galima greičiau.
CICERO—4839 W. 24th PLACE. 2 aukštų ir beismontas, mūrinis 5 ir 5 

kambarių, karštu vandeniu šildomas 1-mas aukštas ir karštu oru 2-ras, 
uždaryti užpakaliniai porčiai, 2 karų garažas, 1-mas aukštas bus tuoj 
tuščias, 1 blokas nuo Ogden Ave. gatvėkario ir pusė bloko nuo Cicero 
Avė. gatvėkario. Kaina tiktai ...........................   $15,300

CHICAGO—1617 S. KARLOV AVE. 2 flatų mūrinis 5 ir 6 kamb., 2 karų 
garažas. Gyvenkite viename flate, o kitas flatas tegul pagelbsti jums 
išmokėti šį namą. Kaina tiktai ............................................... $10,000

CHICAGO—2901 W. WILCOX ST. 2 aukštų ir beismontas mūrinis, 3 ir 
4 kamb. ant 1-mo, 4 ir 4 kamb. apart, ant 2-ro aukšto. Karštu van­
deniu šildomas su stokeriu, 3 ir 4 kamb. apart, yra dalinai furnišiuoti. 
Labai gera transportacija. Kaina tiktai .................................... $13,700

CHICAGO—1355 N. BELL AVĖ. 3 aukštų ir beismontas mūrinis 5, 6 ir 
6 kamb., garu šildomas su stokeriu, 2 karų garažas (naujos overhead 
durys). Būkite savininku dalį Amerikos! Kaina tiktai ....... $17,300

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Par davimui

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal.

Rašome visokią apmaudą. GAUKITE GERĄ 
DARBĄ

Reikia Darbininkių

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR

REAL ESTATE IR NOTARAS
Pas mane galima nusipirkti arba 

parduoti namą arba bile kokią kito­
nišką nuosavybę pelningiau, greitai 
ir teisingai. Pasitarmas su manim 
apie tamstų real estate reikalus 
tamstoms gali atnešti daug gero ir 
pelningą nauda.

NOTARY PUBLIC: tvirtina viso­
kius legalius dokumentu.

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 West 63rd St, 2 lubos 

Tel. PRošpect 6-6025. 
Chicago 29, Illinois.

2523 WEST 45th PLACE

Pardavimui 4 flatų namas, 2 po 
5 ir 2 po 4 kambarius. 3 karų ga- 
radžius ant tuščio loto. Tuojau įėji­
mas. Savininkas'.

7120 SO. FRANCISCO AVE.

NUOSAVYBĖ SU ĮPLAUKOMS
GERAS INVESTMENTAS

8 flatų mūrinis namas, 4-4 kam­
barių, 4-2 kambarių apartmentai, 
įplaukų arti $3,000 į metus. KAINA 
TIKTAI $11,500.

Lipinski, YArds 7-6408.

REIKALINGA patyrusi virėja. 
Virti lietuviškus ir amerikoniškus 
valgius. Geras mokestis, trumpos 
darbo valandos. Auditorium Res­
taurant, 3131 So. Halsted St.

Pelnėsi Fabriko
Ofise $7,000

Praėjusį ketvirtadienį du gin­
kluoti banditai padarė Associat­
ed Springs Corp. įmonės (1800 
Clybourn avė.) ofisui holdapą. 
Kuomet šapo j e 600 darbininkų 
dirbo, piktadariai pasišlavė ofi­
se $7,000 ir pabėgo. Ofiso ve­
dėjas sako, kad darbininkams 
savaitės algos jau buvo išmo­
kėtos.

Ponia Ruth I. Slifer, 83 me­
tų, gavo šią pavardę vedybomis 
Marshalltown miestely, Iowa 
valstijoje, balandžio 4 d. 1934 
m. /

Birželio 10 dieną tų pačių me­
tų ji gavo skirybas nuo vyro.

Antrą kartą apsivedė su tuo 
pačiu vyru birželio 20 d. 1936 
m. Vėl gavo skirybas gegužės 
8 d. 1937 m.

Trečią kartą apsivedė su bu­
vusiu savo vyru rugp. 2 d. 1937 
m. Vėl gavo skirybas nuo jo 
sausio 21 dieną 1941 metų.

Ketvirtą kartą ištekėjo už 
buvusio vyro lapkričio 6 d. 1945 
m. Ketvirtadienį, lapkričio 6, 
1948 m., vėl gavo skirybas nuo 
jo. Praėjusį ketvirtadienį mo­
teris teisme pareiškė, jogei šios 
skirybos yra paskutinės ir dau­
giau už savo buvusio vyro ji ne­
betekėsianti.

Praėjusio trečiadienio vakare 
detektyvas Martin Mendelovitz 
pastebėjo vagilius besibriaujau­
čius į Norman Willets Co. biz- 
niavietę adresu 316 W. Wash­
ington blvd. Jam prie vagilių 
prisiartinus, šie įšoko į savo ma­
šiną ir paleido ją važiuoti.

Policininkas ėmė į juos šau­
dyti. Viena kulka, tur būt at­
simušusi į sieną, pataikė neto­
li stovėjusiam taksikebo šofe­
riui William J. Smith, 21 me­
tų, į galvą. Jis mirė ligoninėje.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

MEDŽIOTOJŲ DĖMESIUI

Kambarys ir valgis medžiotojams, 
praneškite mums iš anksto.

WALTER BUTKUS
’ R. 1

CORNELL, MICHIGAN

CICERO—3126 S. 54th AVĖ. 6 kamb. mūrinis namas, tile maudynė, nau­
jas furnasas, uždaryti porčiai, Venetian blinds. Lotas 30x125. Namas 
yra tuščias. Kraustykitės tuoj, raktas mūsų raštinėje. Kaina tik $11,600.

CHICAGO—1411 S. KILBOURNE AVE. 7 kamb. medinė cottage su plytų 
saidingu, beismontas, karštu vandeniu alyva šildomas, velnetian blinds. 
Lotas 50x125. Taipgi 2 aukštų mūrinė šapa užpakalyje. Kaina greitam 
pardavimui tiktai $10,500. Verta daug daugiau!

CICERO—5127 W. 30th St. Užeiga ir restoranas tik už .............. $2,300
CHICAGO—2126-8 S. LAWNDALE AVE. 6 flatų mūrinis, pilnas beis­

montas, 5 po 5 kamb. ir 1-4 kambarių flatas. Garu šildomas su sto­
keriu, 2 karų garažas. Kaina tiktai ........................................ $24,200

CHICAGO—1742 W. OHIO ST. 6 flatų mūrrinis po 4 kambarius kiek­
vienas, beismontas. Kaina tiktai .....    $11,000

CICERO—3250 S. 59th AVĖ. 5 kamb. mūrinė residencija Georgan type, 
karštu oru stokeriu šildoma, 2 karų garažas. Lotas 36x125. Kauras ant 
laiptų, automatiška karš. vand. šiluma. Kraustykitės. Kaina tik $12,800

CHICAGO—1541 S. TRIPP AVE. 2 aukštų ir beis, mūrinis 4 po 4 kamb. 
karštu vandeniu stokeriu šildomas, automatiškas vandens šildytuvas,
2 gesiniai pečiai Jr refrig., Venetian blinds. Lotas 37x125. Uždaryti
užpakaliniai porčiai, garažas, 1-mas flatas tuščias. Turėtumėt pama­
tyti, kad galėtum įvertinti. Kaina tiktai .................................... $13,200

CHICAGO—2448 S. SPAULDING AVE. 2 aukštų ir beis, mūrinis. 1-mas 
aukštas ir beis, buvo vartotas kaipo kriaučiaus šapa, 6 ir 4 kamb. ant 
2-ro aukšto, karšto vandens šiluma. Lotas 48x125, beismontas ir pa­
stogė. Kaina tiktai .................................... .......................... -.......... ,$12,600

BERWYN—DELICATESSEN, arti Berwyn stoties “Q” gelžkelio. Teisin­
gai apkainuota.

CHICAGO—2452 S. CALIFORNIA AVE. 4 flatų mūrinis po 4 kamb. 1 
aukštas priešakyje tuščias. Kaina tiktai ...............................  $10,500

CHICAGO—4015 W. 21st ST. 3 aukštų ‘ir beis, mūrinis, 3 po 6 kamb. ir
4 kamb. beismonte. Lotas 50x125, 3 karų garažas, 2 flatai tušti.. Savi­
ninkai turi greitai parduoti tiktai už ..................   $19,000

OAK PARK—1152 S. SCOVILLE AVE. 6 kamb. rezidencija, karštu orų 
šildoma, 2 karų mūrirtis garažas, kabinet sinka, inlaid linoleum, Vene­
tian blinds, palapinės (awnings). Kaina tiktai ...................  $12,100

CHICAGO—2352 S. LAWNDALE AVE. 3 flatų mūrinis, 1 flatas tuščias, 
beismontas, karšto vandens stokeriu šildomas, Venetian blinds, 3 ka­
binet sinkos, garažas.

CHICAGO—2337 S. TRUMBULL AVE. 2 aukštų mūrinis, bizniavas na­
mas, krautuvė ir 4 kamb. užpakaly, 6 kamb. ant 2 aukšto, naujas sto­
gas, 2 karų garažas. Kaina tiktai ............................................... $11,300

CICERO—3237 S. 52nd COURT. 2 flatų,. 4 ir 4 kamb., apkaltas, uždaryti 
užpakaliniai porčiai. Lotas 50x125. Automatiškas vandens šildytuvas. 
Viršutiniame moderniška maudynė, virtuvės kabinetas. Abudu flatai 
yra tušti. Kaina tiktai .................................     $8,900

CHICAGO—2130 W. ERIE ST. 4 flatų mūrinis, arches, beismontas.
Kaina tiktai .......................... ,■.........................  $11,000

CHICAGO—4868 NO. TALMAN AVĖ. 19 apt. mūrinis, 16 apt. po 4 ir
3 apt. po 5 kamb. Garu šildomas su stokeriu, naujas stogas. Labai
geros įplaukos. Kaina tiktai .......................................................... $65,000

CICERO—6107 W. ROOSEVELT RD. Grosernė tik už $4,950. Geras biznis.
CHICAGO—3000 S. KENNETH AVE. Kamp., 2 aukštų ir beis, mūrinis,

5 ir 5 kamb. karštu vandeniu stokeriu šildomas. Lotas 30x125, 2 karų
garažas. Vienas flatas tuščias. Kaina tiktai ................................  $16,300

CHICAGO—4958 S. MARSHFIELD AVE. Kamp. 2 aukštų bizniavas na­
mas, krautuvė ir 5 kamb. užpakaly, 2 po 4 2-mel aukšte, pusė beis., 
garažas. Taipgi maža krautuvė užpakaly. Kaina tiktai ....... $12,600

2 FLATŲ MŪRINIS
Alyva ir gesu šildomas, naujas 

boileris, uždaryti, porčiai, 5 ir 6 kam­
bariai. Parduodami rakandai, jeigu 
pageidaujama. Galima matyti sek­
madienį nuo 1 iki 4:30 po pietų.

MRS. L. KUTSUKAS 
7024 So. Green St.

prie
SWIFT & COMPANY

Visokios Rūšies Darbų 
Progos Mūsų Įvairuose 

Įstaigos Departmentuose 
Geresnė Negu Abelna Alga 

Prie to Užmokama už 
Darbinius Drabužius

PAKELKITE SAU ALGĄ 
Jūs Galite Greitai Pasiekti 

Aukščiau Apmokamų Darbų 
Viršlaikis po 8 Valandų Dieną 

arba 40 Valandų Savaitę.

LIBERALIOS DARBININKAM 
NAUDOS YRA ŠIOS: 

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
8-NIOS APMOKAMOS ŠVENTĖS 

DOVANOS UŽ PATARIMUS 
SENATVĖS PLANAS 

DARBININKAMS VALGYKLA 
IR DAUG KITŲ DALYKŲ. 

PAGALVOKITE APIE SAVO
ATEITĮ

Mėsos pakavimas yra pamatinė in­
dustrija. Mėsa ir Mėsos Produktai 
yra visuomet reikalingi.

Atsišaukite į: 
Įstaigos Employment Office

OMAHA PACKING CO.
2320 So. Halsted St.

REIKIA MOTERŲ k

DIENOMIS IR NAKTIMIS DARBAS 
Bendras Dirbtuvės Darbas.

Amžius: 18—50.
ir Puikiausias mokestis
★ Progos uždirbti produkcijos 

premium.
★ Bonus už darbą po 6 vakaro.
ir Valgis už kaštus mūs kaf eteri joj 
ir Gatvėkariai iki pat durų.

CAMPBELL SOUP CO.
2550 West 35th St.

(2 blokai į vakarus nuo Western 
Ave. ant 35th Street).

REIKIA MERGINOS sudėti kak­
laraiščius į dėžės. Patyrimo nerei­
kia. Malonios darbo sąlygos. 160 N. 
Wacker Drive. Tarpe Lake ir Ran­
dolph.

REIKIA STENOGRAFĖS

Nuolatinis darbas, pilno laiko dar­
bas arba tik jo dalis. Malonus, įdo­

mus ir lengvas darbas.

MOHAWK 4-6061.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ NAMAS
4040 So. Francisco Ave. Kiekvie­

nas flatas po 6 kambarius, 2 karų 
garažas. Pirmas flatas apšildomas 
karštu . vandeniu, antras o pečium. 
Kaina $15,500. Šaukit savininką— 
LAfayette 3-5102 ateinantį šeštadie­
nį ir sekmadienį bet kuriuo laiku.

SAVININKAS PARDUODA 4 
šeimų namą 7807 So. Lowe Ave. 
Įplaukų apie $200.00. Kaina $14,000 
Dėl platesnių . informacijų šaukite: 
John Bardy, Ddrchester 3-2283.

TUOJAU GALIMA UŽIMTI
6 kamb. mūrinis bungalow, tile 

maudynė, nauji fikčeriai, inlaid lino­
leum virtuvė, Venetian blinds, už­
daryti porčiai su uždangoms, žiemi­
niai langai, pilnas beismontas, karš­
tu vandeniu alyvą šildomas. Alyvos 
tanka tik pripildyta. Kieta medžio 
grindys pastogėj, • naujai insuliuotas 
stogas, gražiai aptaisytas lotas, 2 
karų garažas. $15,500.

2505 No. Tripp!( OApitol 7-5164.

BRIGHTON PARK

Kampinis mūrinis namas, 2 flatai 
po 6 kambarius, apačioj 4 kamba­
riai, karštu vandeniu šildomas. Nau­
jas stogas, 3 karų garažas, yra du 
boileriai. Vienas flatas tuščias pir­
kėjui. Priežastis pardavimo — vyro 
mirtis. Dėl sutarties telefonuokite:

GRovehill 6-6343.

MARQUETTE PARK NAMAI — 
Sekantis namai parsiduoda. Mūri­
nė bungalow; dvi-fletis; ketur-fle- 
tis; šešių f lėtų; aštuon-f Ietis; de- 
šimt-fletis; 12* fletų namas. Kai­
nos padugniniai nupigintos. Pigiau 
pirksi, daugiau pelnysi. Turiu ir 
daugiau naujai gautų namų visokio 
didumo, visur. Teisingas patarna­
vimas.

CHAS. URNICH-URNIK, 
2500 W. 63rd St.

Tel. PROSPECT 6-6025.

REIKIA STENOGRAFĖS 
Bendras ofiso darbas. 5 dienų darbo 
savaitė. Geras mokestis pradžioje. 
Geros darbo sąlygos. Kreiptis:

HARBOR STEEL CO., 
2919 S. Halsted. DAnube 6-3110.

SHEAR AND SLITTER 
OPERATORS

Patyrusių. Taipgi mokytis.
GERAS MOKESTIS 

HARBOR STEEL CO. 
2919 So. Halsted St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

SADAUSKAS PRANAS, kilęs iš 
Undriunės kaimo, Obelių vaisė., 
Rokiškio apskr., ieško Kulys Vincas 
ir sūnus Vladas irgi iš Obelių vai., 
Undriunės kaimo, Rokiškio apskr.

Vincas Kulys, gyvena: Kreis
Munster (21a) Yosef str. N. F.

British Zone. Germany.

REIKIA STIPRIŲ VYRŲ

Bendras dirbtuvės darbas. Patyri­
mo nebūtinai reikia. Pastovus dar­
bas.
EAGLE GRINDING WHEEL CO., 

2519 W. Fulton St.

STONKUTĖ, duktė Prano Ston­
kaus, Trubakių kaimo, Skuodo vai. 
ieško tetos Onos Stonkutės-Buivy- 
dienės, gyv. Chicago j e. Prašau ži­
nančių jos adresą pranešti.

MRS. A. BUTKIENĖ, 
7114 So. Campbell Ave. Chicago.

Tel. PRošpect 6-3676..

GENERAL WAREHOUSE 
Nuolatinis darbas. Apmokamos ato­
stogos. Geros progos pastoviam 
žmogui. Kreiptis pirmadienį ryte1. 
Room 600. Boston Woven Hose and 
Rubber Co., Ill N. Canal.

VIENA MOTERIS paieško doro 
vyro gyvenimui draugo jauno 35 
iki 45 metų senumo, kad turėtų ge­
rą darbą ir mašiną gražią turėtų. 
Aš mylėsiu; aš moteris nebiedna. 
Rašykite Box 3115, 1739 South
Halsted St.

INDŲ PLOVĖJŲ 
11:30 ryto iki 9:30 vakaro. 

Sekrriadienį nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos parūpintos

HARDING’S 
68 W. MADISON

REIKIA 
INDŲ PLOVĖJŲ 

ASSISTANT 2nd COOK 
Privatiškas klubas vidurmiesty

6 dienų darbo savaitė. Nuolatinis 
darbas. Geras mokestis.

Matykite Mr. Burkart 
10 N. DEARBORN ST.

REIKIA DŽENITORIŲ

48 valandų darbo savaitė. 
$54.00 pradžioje.

Automatiškas algos pakėlimas 
Pastovus darbas.

CADILLAC MOTOR CAR 
DIVISION

630 N. Rush St.

IEŠKAU MOTERS ARBA mer­
ginos apsivedimui. Turi būti gra­
žiai nuaugusi, gero būdo, kad tiktų 
prie biznio. Aš turiu pinigų. Noriu 
susipažinti su gera moteria, kad tu­
rėtų, pinigų arba namą. Man jau 
nusibodo dirbti šapose. Turiu geroj 
vietoj lotą, šį pavasarį budavosiu 
savo namą. Rašykite: Box 3116, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio> Progos

PARDAVIMUI BARBERNĖ 3 
krėslų už pupsę kainos. Pasitarimui 
nuo 5 iki 7 vakare. 4003 So. Kedzie.

....TAVERNA ir namas West Sidėje. 
Seniai išvystytas biznis. 3 kamba­
riai užpakaly. Tuoj galima užimti.

Pašaukit FRontier 6-4766.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro­
sernė. Biznis išdirbtas per 10 metų, 
arti “transit” kampo, 3 mėsai šaldy­
mui kaunteriai, 8x10 walk in meat 
cooler, mėsos ir groserio fikčeriai, 
3,500 plus stakas doleris už dolerį. 

Phone CAnal 6-7835.

SALES
3302 So. Wallace St. 

816-20 W. 35th Street
1949—FORD SEDAN
1947—BUICK CLUB SEDAN
1946—OLDSMOBILE SEDAN
1946—DODGE CLUB COUPE 
1946—CHEVROLET Club Coupe
1942—OLDSMOBILE' SEDAN
1942—FORD SEDAN
1941—OLDSMOBILE SEDAN
1941—DODGE SEDAN
1940—PLYMOUTH SEDAN
1939—PLYMOUTH TUDOR
1937—OLDSMOBILE SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA
GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

R-Y-A-N
Chicago’s 

DIDŽIAUSIA 
5235-5353 S. HALSTED 

Perpildyta
Ant daugelio karų stake galima iki 

$500 SUTAUPYTI 
VIRŠ 200 AUTOMOBILIŲ 

URMU DYLERIAMS 
vartoti

’48 AUSTIN 2 DR. $1545
’48 KAISER 4 DR. $1845
’48 BUICK SUP. 4 DR. $2795
’48 FORD 4 DOOR $1795
’48 CHEVROLET $1995
’47 KAISER 4 DR. $1395
’47 FORD 2 DOOR $1745
’46 FORD 2 DOOR $1495
’46 CHEVROLET 2 DR. $1595 
’46 NASH 4 DOOR $1495
’46 STUDE. 4 DOOR $1395
’41 BUICK 4 DOOR $995
’41 CHEV. BUS. COUPE $695
’41 DODGE 2 DOOR $945
’41 FORD 4 DOOR $845
’41 PLYMOUTH 4 DOOR $895
’40 FORD 2 DOOR $645
’40 OLDSMOBILE 2 DR. $675
’40 OLDSMOBILE 2 DR. $495
’40 STUDE. 4 DOOR $495
’38 BUICK 4 DOOR $495
’36 FORD COUPE $295

LENGVOS SĄLYGOS
R-Y-A-N
Chicago’s

DIDŽIAUSIA 
5235-5353 S. HALSTED 

ATDARA VAKARAIS IKI 10 
SEKMADIENIAIS IKI 8 VAK.

WILMINGTON, ILL. Labai puikus 5 kamb. namas, tik- 1 metų senas, 
4 akrai žemės, 2 karų garažas. Kaina tiktai ......................... $12,000

CHICAGO—1852 S. LAWNDALE AVE. 2 fl. mūr. po 5. Kaina tik $8,400
CHICAGO—4540 S. WOOD ST. 2 aukštų murins bizniavas. Krautuvė ir 

4 kamb. užpakaly, 6 kamb. 2-me aukšte, 2 karų garažas. Kaina įskai­
tant grosernės biznį tiktai .....    $15,750

OAK LAWN—9801 S. MARION AVE. 4 kamb. medinė cottage. Lotas 
207x125. Automatiškas gesu vandens šild. Mod. maud. Kaina tik $7,700

CHICAGO—1839 W. 31st ST. Mūrinė ir medžio 6 kamb. cottage, karštu 
vandeniu šildoma, 2 karų karų garažas. Lotas 30x125. Cementinis pa­
matas, virtuvės kabinetai. Kaina tiktai .................................... $4,200

CHICAGO—3605 S HERMITAGE AVE. Mūrinis bizniavas, krautuvė ir 
4 kamb. užpakaly. Taipgi 3 kamb. flatas beismonte. Kaina įskaitant 
grosernę ir bučernę tiktai .......................................................... $13,650

BERWYN—1819 S. HOME AVĖ. 2 flatų mūrinis 5 ir 5 kamb., beismon­
tas, karštu vandeniu šildomas, 2 boileriai. Lotas 30x125. Kaina teisinga.

CHICAGO—1244 N. MAPLEWOOD AVE. 6 flatų mūrinis po 4 kamb, 
maudynė. Kaina tiktai ...... '............   $12,000

CHICAGO—1220 S. TRIPP AVE. 2 fl. med. apkaltas, 4 ir 6 kamb. Ce­
mentinis pamatas, Venetian blinds, 2 karų garažas. Tuojau galima 
įeiti į antrą aukštą. Kaina tiktai ............................................... $9,450

BERWYN—3142 S. KENILWORTH AVE. 6 kamb. rezid, karšto vandens 
alyva šildoma, automatiškas vandens šildymas. Namas insuliuotas, 5 
drabužiams klasetai, kabinet virtuvės sinka, garažas. Lotas 50x135, 
Venetian blinds. Kaina tiktai ...................................................... $13,500

JOHN OTŠYKORA
REALTOR

2411 South 52nd Avenue
OLYMPIC 453 arba LAWNDALE 1-4213
GYVOS ENERGIJOS ORGANIJACIJA.

MŪSŲ DRAUGAI GARSINA MUS. - -----

ROSELAND 7 kambarių cottage 
pardavimui. Labai arti transporta­
cija ir krautuvės. Naujas cementi­
nis fundamentas. Naujas karšto 
oro furnasas. Naujas stogas. Auto­
matiškas elektrikinis šildytuvas. 
Patys siūlykite. 65 E. 102nd Place. 
PUllman 5-6703. ■'

2 FLATŲ NAMAS

Cementinis fundamentas, asbestos 
sidings ir apdaryti porčiai. Tile 
prausykla pirmame aukšte. Gara­
žas, pašiūrės ant mecetatinio fun­
damento taipgi. Savininko flatą ga­
lima tuoj aus užimti kaip pardavi­
mas bus baigtas. $3,000.00 reikia 
įmokėti. $7,500.00 pilna kaina.

Kreiptis reikia tarpe 9—2 ir 
po 6:00 vakaro. 

Randasi arti Garfield ir 
Wolcott.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI 4 KAMBARIŲ 

rakandai, elektrinis refrigeratorius 
ir pečius. Pardaviau namą, turiu 
išparduoti tuojau. Sykiu ar atskirai.

9707 SO. MORGAN ST.

PARDUOSIU TAVERNOS fixče- 
rius su visais įtaisymais, iš priežas­
ties leaso. 5959 So. Racine Avenue.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas.
HEmlock 4—3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.
8—NAUJIENOS,-CHICAGO 8, ILL.-ŠEŠTADIE., LAPKRIČIO 6, 1948

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių
REIKIA MERGINOS AR JAUNO 

vyro abelnam raštinės darbui. Iš­
mokysime baigusį High School.

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASS’N.

Archer and Sacramento.
Virginia 7-1141.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON MIEGAMAS KAMBA- 
rys, 10505 S. Wabash Ave., 1 lubos.

FURNIŠIUOTAS kambarys Mar­
quette Parke, gražus, šviesus, priva- 
tiškumas, vienam ar dviem vyram, 
arba dirbančiai vedusiai porai.

GRovehill 6-2228.

KAMBARYS RENDON dėl suau­
gusio dirbančio negirtuoklio vyro, 
švarus. 3438 So. Emerald Avenue.

RENDON 2 furnišiuoti šildomi 
apartmentai po 2 kambarius. Ran­
dasi North Sidėj. M. J. KIRAS, 
3261 So. Halsted St, Tel. Victory 
7-0399. Nuo 10 v. ryto iki 2 popiet, 
šeštadienį. Tel. BRunswick 8-0789. 
po 7 vai. vakaro.

TAVERNAS IR ROOMING House 
pardavimui pigiai arba galima ren- 
duoti su visais įtaisymais. Kas mėg­
state tokį biznį, kreipkitės: 2113 S. 
Halsted St. Galima įsigyti šį biznį 
su labai mažai pinigų.

FINANCE AND LOANS 
______Finansai ir Paskolos______  30/ DIVIDENDŲ GAUS1TE

/O pasidėję pinigus pas mus 
ant Paip Up š ė r ų. (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
oas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą patį 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančiu dolerių. Toks greitas ben­
drovės augimas liudija, jog biznis 
vra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S WESTERN AVE.
GRovehill 6 -7575

J. PA KEL. President.

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir bu- 
černė, privatiška šeima, geras biz­
nis, yra priežastis kodėl parduoda. 
Dėl susitarimo šaukit Yards 7-2932.

TAVERNAS PARDUODAMAS su 
namu arba mainysiu ant privatiško 
namo. Labai geroj apyinkėje, už la­
bai sumažinta kaina.

2838 W. 63rd STREET.

Moderniška Taverna
65 pėdų circular bar su gerai einan­
čiu bizniu ir 2 aukštų mūrinis na­
mas. Alyva šildymas. South Sidėje 
—Ashland arti 47th St. Biznio dis- 
trikte. Tavelma ir 2 kambarių fla­
tas pirmam aukšte. 2 daktarų ofi­
sai, 1—4 kambarių apartmentas ir 
1-as furnišiuotas kambarys antrame 
aukšte. Geros įplaukos, geras nuo­
savybė ir geras biznis.

YArds 7-7594
Pašaukti tarpe 2 ir 7.

FARMS FOR SALE 
pardavimui

PARDUODAMOS DVI FARMOS
Viena 40 akrų su trobomis, 10 

akrų dirbamos žemės, 30 akrų miš­
ko. Antra 39 akrų visa dirbama, 100 
vaisinių medžių, žemė gera, netoli į 
Paw Paw, Mich., arba mainysiu į 
namą ar biznį. Savininkas George 
Jakubauskas, 3242 S. Erfierald Avė.

PARDAVIMUI ROOMING Hou­
se, 32 kambariai. Garu šildomas. 
Furnišiuotas. Vienai moteriai per- 
sunku apsidirbti.

704 W. Madison St.

TAVERN IR NAMAS. Geras biz­
nis. Paskutinė proga pirkti. Jeigu 
ne bus parduota iki lapkr. 15. pa­
stebėkite permainą — atsidarys pil­
nai įrengtą likerių biznį.

5321 SO. HALSTED ST.

REPAIRS—IN GENERAL
_______ Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL
Tel. HEmlock 4—3352.

PATAISAU NAMUS, DENGIU 
stogus, mūriju kaminus, cementuoju 
šalygatvius ir visokius plumbingo 
darbus. Šoukite po 7 vakarais. Tel. 
Portsmouth 7-6663 JOE.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

2 KAMBARIAI tušti ir krautu^- 
vė. Gali biznį atsidaryti arba ant 
pragyvenimo išre'nduosiu. 4300 So. 
Wood St. LAfayette 3-9390.

KAMBARYS, BUVO DIDELIS 
štoras, šviesus, iš fronto, dėl suau­
gusios poros arba dviem vyram, ne- 
girtuokliams. 3438 S. Emerald Ave.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


